
V težkih časih je znanje 
še bolj pomembno

Zdenka Varl z Brezovice pri Podnartu pravi, da že 
vseh 26 let, odkar je profesorica angleškega jezika, 
uživa v poučevanju. Temu veselju in izzivu  
se ni odpovedala niti zadnja tri leta, odkar 
je ravnateljica strokovne gimnazije na TŠC Kranj.
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Radovljičani 
sodelovali  
na eni najbolj 
ekstremnih 
dirk na svetu
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Slovenščina z vedrino
Profesor slovenistike Niko 
Rupel, Radovljičan od 1957, je  
prepričan, da ljubiteljska 
kultura, čeprav v recesiji, ne 
bo ugasnila. 
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Slovesnost  
ob 70. obletnici 
V grajskem parku v Radovolji
ci je bila 7. septembra spo
minska slovesnost ob 70. ob
letnici smrti narodnega hero
ja Jožeta Gregorčiča in njego
vih soborcev. 

Zadovoljni  
s poletno sezono
Tako gostov kot nočitev je 
bilo to poletje več kot že 
nekaj let doslej. Turistični 
delavci si želijo podaljšanja 
sezone.

Dragocena izkušnja  
za življenje
Šestnajstletni Leščan Vid 
Grašič je konec poletja pre
živel v misijonu na Slonoko
ščeni obali.
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Marjana Ahačič

Poudarek prve tovrstne pri
reditve je bil na medeni ku
linariki. Organizatorji so 
obiskovalcem želeli pokaza
ti, da je med tudi na kulina
ričnem področju zelo široko 
uporaben. Obiskovalcem so 
na prireditvi v pokušino po
nudili tako z medom 
priprav ljene glavne jedi kot 
tudi pijače in seveda sladice. 
Na festivalu so se predstavi
li različni ponudniki mede
nih izdelkov, v predavalnici 

pa so organizatorji pripravi
li predstavitve in predava
nja, tako s področja povezo
vanja turizma in čebelar
stva kot tudi uporabe medu 
v prehrani. Izkušnje s pove
zovanjem čebelarstva in tu
rizma je predstavila direk
torica Zavoda za turizem 
Žirovnica Maja Zupan. 
»Čebelarski izdelek je kot 
tematski produkt doživljaj
skega turizma že prepozna
ven, tudi v slovenski turi
stični ponudbi. K temu je 
zagotovo pripomogla učin

kovita kampanja čebelarske 
zveze Slovenije in dejstvo, 
da so čebelarske vsebine ze
leno naravnane – to pa je 
tisto, kar išče sodoben turi
stični potrošnik.« V občini 
Žirovnica zato gostom po
nujajo doživljajsko izkuš
njo v naravi in z naravo. 
»Posebno pozornost v po
nudbi namenjamo kulina
ričnim doživetjem z degu
stacijo medu in medenih 
pijač. S ponudbo smo ino
vativni, avtentični in zeleno 
naravnani. Prepričani smo, 

da je naša turistična ponud
ba dober odgovor na nove 
trende v turizmu.«
Najbolj poznana s čebelami 
in čebelarjenjem povezana 
inštitucija v radovljiški obči
ni je seveda čebelarski mu
zej. Tega je obiskovalcem 
medenega festivala predsta
vila kustosinja Ida Gnilšak, 
izdelavo medenih kruhkov 
pa mojstri in mojstrice iz ra
dovljiške Lectarske delavni
ce gostilne Lectar. 

Marjana Ahačič

Preteklo nedeljo se je začel 
Evropski teden mobilnosti, 
v okviru katerega občina Ra
dovljica tudi letos sodeluje v 
pobudi Dan brez avtomobi
la. Prav danes bo tako sku
paj s Športno zvezo Radov
ljica organizirala že 9. kole
sarski izlet. Poleg krožne 
kolesarske trase, dolge pri
bližno 19 kilometrov, izlet 
vključuje tudi krajši pohod 
po Begunjah z vodenjem 
TD Begunje in postanek na 
arheološkem najdišču villa 
rustica, ki ga bo predstavila 
KS Mošnje. 

Kolesarji se bodo na pot po
dali ob 16. uri z Linhartove
ga trga v Radovljici, kamor 
se bodo vrnili okrog 18. ure. 
Udeleženci se bodo vpisali v 
spominsko knjigo, za sladko 
okrepčilo pa bodo poskrbeli 
udeleženci programa PUM 
– projektno učenje za mlaj
še odrasle, ki deluje pod 
okriljem LUR, so sporočili 
organizatorji. Če bo deževa
lo, izleta ne bo.
»V občini smo bili letos de
javni predvsem pri infor
macijskih in promocijskih 
dejavnostih, namenjenih 
kolesarjem. Turizem Radov
ljica je ponatisnil Karto te
matskih pohodniških in ko
lesarskih poti v občini Ra
dovljica in jo dopolnil s ko
ordinatami GPS za posa
mezne poti, ki jih postopo

ma opremljamo z info toč
kami in počivališči,« poja
snjuje Manca Šetina Miklič, 
vodja kabineta župana.
V Evropskem tednu mobil
nosti vsako leto sodelujejo 
tudi osnovne šole in vrtci v 
občini. V vrtcu Radovljica so 
se tako ta teden po skupinah 
pogovorili o pomenu čistega 
okolja, pripravili različne 
igre, prebirali zgodbice z 
ekološkimi vsebinami, za
poslene pa spodbudili k 
uporabi koles za prihod na 
delo oziroma uporabi enega 
avtomobila za več oseb sku
paj. Kot Eko vrtec so od lan
skega šolskega leta vključeni 

v projekt Ekošola kot način 
življenja.
Učenci OŠ Staneta Žagarja 
Lipnica so se v četrtek v 
spremstvu učiteljev in star
šev po varnih poteh v šolo 
odpravili peš iz Krope, Ka
mne Gorice, Brezovice in s 
Srednje Dobrave. Pri pouku 
so nekaj časa namenili po
govoru o uporabi okolju pri
jaznih prevoznih sredstev. V 
šolo so povabili tudi polici
sta, ki se je z najmlajšimi 
odpravil na sprehod proti 
Stočju. 
Tudi v OŠ F. S. Finžgarja 
Lesce in Podružnični šoli 
Begunje vsako leto organizi
rajo pot v šolo peš ali s kole
som. Danes zjutraj pa so 
tamkajšnji učitelji na dolo
čenih mestih pričakali učen
ce in jih spremili v šolo.

Peš in s kolesom 
namesto z avtom

S kolesarskim izletom, ki ga občina Radovljica v 
okviru pobude Dan brez avtomobila organizira že 
9. leto zapored, bomo danes popoldne zaključili 
Evropski teden mobilnosti.

Prvi festival medu v Lescah
V novem Čebelarskem razvojno izobraževalnem centru Gorenjske v Lescah pred dvema tednoma  
kot prvi večji dogodek pripravili Festival medu. 

Na prvem Festivalu medu so posebno pozornost posvetili uporabi medu v kulinariki. / Foto: Gorazd Kavčič
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Zbor kolesarjev je danes ob 15.45 na  
Linhartovem trgu. Trasa izleta vodi iz Radovljice 
v Vrbnje in na Gorico, prek Zgornjega Otoka v 
Dvorsko vas, nato v Zapuže, na Zgošo in prek 
gozdne učne poti nazaj v Radovljico.
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Marjana Ahačič

Slavnostni govornik, predse
dnik države Danilo Türk, je 
v svojem govoru poudaril 
junaštvo tistega časa: »Slo
venski narod se je večkrat v 
svoji zgodovini znašel v tež
kem položaju. Enkrat v svoji 
zgodovini pa se je znašel v 
položaju, ko je bila z eno 
samo vojno ogrožena njego
va usoda in njegov obstoj. V 
tistem času, v času druge 
svetovne vojne, se je zgodil 
prelom. Slovenski narod ni 
več zaupal rešitev drugim, 
ampak je vzel usodo v svoje 
roke. Podal se je v oboroženi 
boj, boj na življenje in smrt, 
izrazil pripravljenost tvegati 
življenja svojih najboljših 
hčera in sinov ter si z orož
jem v roki zagotoviti mesto 
med svobodnimi narodi 
Evrope in sveta,« je zbrane 
na spominski slovesnosti 
nagovoril predsednik Türk.
»To je bil veličasten trenutek 
slovenske zgodovine. Ta tre
nutek se je zgodil zato, ker je 
bilo takrat v našem narodu 
že dovolj ljudi, ki so premo
gli tisto junaštvo, ki je po
trebno za to, da se v tako tež
kih okoliščinah narod odloči 
za oboroženi boj. Med njimi, 
med temi junaki je bil tudi 
Jože Gregorčič, narodni he
roj, borec španske državljan
ske vojne, delavski aktivist, 
človek, ki je bil med prvobor
ci narodnoosvobodilnega 
boja, in človek, ki je med te 
prvoborce vnesel izkušnjo 
antifašističnega boja držav
ljanske vojne v Španiji.«
Kot je še dejal predsednik dr
žave, se je slovenski narod 
večkrat v svoji zgodovini zna
šel v težkem položaju. »To je 
bil veličasten trenutek slo
venske zgodovine. Tako je 

prav, da se danes, ob 70. 
obletnici zberemo tu, obudi
mo spomin na tisto junaštvo 
in se dobro zavemo, kako po
membno je to junaštvo za 
naše današnje bivanje. Kajti  

je že tako, da narod, ki je v 
najtežjih trenutkih svoje zgo
dovine zmogel zbrati toliko 
junaštva in politične modro
sti, ne more biti ravnodušen 
v časih, kot so današnji. Da

našnji časi so seveda popol
noma drugačni. So časi, ko 
nam ne grozijo nobene voja
ške nevarnosti, ko nam gro
zijo samo problemi, ki izha
jajo iz razvoja. Ti zahtevajo 
od nas novo junaštvo, takšno, 
ki vsebuje veliko novih vse
bin,« je med drugim dejal 
predsednik države, ki je k 
spomeniku padlim položil 
venec. 
Slovesnost z bogatim kul
turnim programom, ki so se 
je udeležili številni Radovlji
čani pa tudi Gregorčičev sin 
Marjan Kejžar ter sin Gre
gorčičevega brata, španske
ga borca Ivana Gregorčiča, 
je tudi letos pripravila Kra
jevna organizacija borcev za 
vrednote NOB Radovljica.
Predsednik Türk se je po 
koncu slovesnosti odpravil še 
na ogled čebelarsko izobra
ževalnega centra v Lescah.

Slovesnost ob 70. obletnici 
v grajskem parku v radovoljici je bila 7. septembra spominska slovesnost ob 70. obletnici smrti 
narodnega heroja Jožeta gregorčiča in njegovih soborcev, ki so leta 1942 padli na Jelovici. 

Marjana Ahačič

»Gospod Pahor je k nam 
prišel že nekaj minut pred 
pol sedmo, z delom pa je, 
tako kot vsi zaposleni, začel 
natanko ob sedmi uri zju
traj. Obravnavali smo ga 
tako kot druge prostovoljce, 
ki delajo pri nas. Pomagal je 
pri opravilih, pri katerih ni 
potrebno posebno strokov
no znanje, v spremstvu vsaj 
enega zaposlenega. O obi
sku smo se vnaprej pogovo
rili z našimi stanovalci, ki so 
bili veseli živahnejšega do
gajanja v hiši,« je povedala 
direktorica Doma dr. Janka 
Benedika Sonja Resman. 
Pahor je delo v Domu začel 
s pripravo miz za zajtrk, 

nato pa nekaj stanovalcev 
pod roko pripeljal do jedil
nice, kjer je med klepetom 

in smehom postregel z zaj
trkom. »Ne, tega si pa niko
li nisem mislila ¼  Da bom 

doživela, da mi streže pred
sednik!« je bila iz sebe ena 
od gospa, ko jo je nasmeja
ni kandidat vprašal, ali ima 
raje bel ali črn kruh. Druga 
je iz ozadja pripomnila, da 
je predvsem »fajn«, kadar 
že zajtrk postrežejo postav
ni in mladi fantje. 
»Imate lep dom in večina 
od vas tudi optimizem, ki 
ga nisem pričakoval,« je 
stanovalce nagovoril Pahor, 
ko se je s stanovalci srečal 
še na delovni terapiji. Ka
sneje je nekatere od njih 
pospremil k dopoldanski 
maši v park za domom, de
lovni dan pa zaključil s pri
pravo stanovalcev za poči
tek in urejanjem negoval
nih vozičkov. 

Prostovoljec v domu starejših
Kandidat za predsednika države Borut pahor je enega od septembrskih delovnih dni  
preživel med stanovalci doma dr. Janka Benedika v radovljici. 

V spomin 

Dr. Mirko Medved  
(1959-2012)

Ko smo na sončno in toplo septembrsko jutro sprejeli klic o 
Mirkovem izginotju, je v radiu zvenela Kreslinova pesem:
»¼  Tam na koncu drevoreda sam bom stal,
vam prepeval in pomahal v pozdrav.
Vse lepote, ki ste kdaj ljubile me,
vse besede, ki ste mi odpuščale! ...«

Mirko se je že v ranem otroštvu veliko gibal po domačih 
gozdnatih pobočjih pod Begunjščico in Dobrčo. Po dokon-
čani osnovni šoli se je vključil v počitniške gozdne meritve 
na GG Bled, kot absolvent Biotehniške fakultete pa postal 
tam tudi tehniški sodelavec. Po diplomi leta 1983 se je za-
poslil na Gozdnem gospodarstvu Kranj kot vodja gozdne 
proizvodnje v državnih gozdovih v Tržiču. Ta leta je vedno 
opisoval kot ena najlepših. Pridobivanje izkušenj ob oseb-
nem kontaktu z ljudmi, ki so delali na terenu in v gozdu, 
so postala njegova stalnica. Leta 1986 se je zaposlil na Goz-
darskem inštitutu Slovenije kot raziskovalec v Oddelku za 
gozdno tehniko in ekonomiko. Vodenje tega oddelka je pre-
vzel leta 1995, uvedel je številne nove pristope in prijeme. 
Med delom na Inštitutu je od 1987 do 2000 sodeloval še kot 
asistent na Gozdarstvu Biotehniške fakultete pri predmetih 
Pridobivanje lesa, Organizacija dela in Ergonomija. Leta 
1991 je svoja proučevanja različnih vidikov gospodarjenja z 
zasebnimi gozdovi predstavil v magistrskem delu Vključeva-
nje lastnikov gozdov v gozdno proizvodnjo. Pri svojem delu 
se je osredotočil tudi na posestne razmere in varnost pri delu 
v gozdu, kar je v letu 2000 privrelo na dan v obliki doktorske 
disertacije Gozdnogospodarske posledice posestne strukture 
slovenskih zasebnih gozdov na Oddelku za gozdarstvo Bio-
tehniške fakultete v Ljubljani. Temu je sledila cela vrsta stro-
kovnih izpopolnjevanj in pridobivanja dodatnih znanj na 
Švedskem, na Univerzi BOKU na Dunaju, strokovni izpit 
za področje varnosti pri delu, izpit za sodnega cenilca za 
gozdarstvo in sodnega izvedenca za gozdarstvo. Preko izo-
braževanja in izpita je postal tudi zunanji presojevalec za 
standarde ravnanja z okoljem. Bil je mentor študijskih krož-
kov in si pridobil licenco za organiziranje športnih prireditev 
v projektu Slovenija v gibanju in sodeloval v programu uspo-
sabljanj na področju energetske rabe lesne biomase.
Z leti je zorel, dodobra spoznal kolektiv Gozdarskega inštitu-
ta Slovenije in slovensko gozdarstvo, zato je bila logična po-
teza kandidiranje za mesto direktorja ustanove, s katero je že 
več kot dve desetletji delil dobro in slabo. Prvi sadovi njegove-
ga dela so se pokazali kaj kmalu. V ekonomsko ne najboljših 
časih mu je uspelo obnoviti in nadgraditi stavbo inštituta v 
Ljubljani in simbolično v svetovnem letu gozdov raziskoval-
cem zagotoviti nove, sodobno opremljene laboratorije. Idej, ki 
so se porajale, mu ni nikoli primanjkovalo.
Obenem s službenimi obveznostmi je aktivno sodeloval tudi 
v domačem okolju. Ves čas je aktivno sodeloval v Društvu za 
varstvo okolja Radovljica, ki ga je s svojimi predlogi vedno 
držal v gibanju. Bil je med pobudniki danes med Radovljiča-
ni tako priljubljenega testa hoje, ki poteka v okviru mednaro-
dnega projekt CINDI. Številne ideje, kot na primer o ureditvi 
sprehajalne poti iz Radovljice do Šobca, o gozdarski in spre-
hajalni ureditvi Oble Gorice so v njem tlele in zorele in žal z 
njim tudi odšle.
Mirko, bil si utrujen ob tolikšnem garanju za širšo skupnost. 
Veliko si nam dal, tudi velik del sebe! Tvojim najdražjim 
domačim, znancem, Deželi in vsej Sloveniji, sodelavcem in 
gozdarjem, ljubiteljem ohranjanja narave in nam, ki smo in 
vedno bomo s ponosom tvoji prijatelji.

Prijatelji gozdarji

Borut pahor je stanovalkam doma dr. Janka Benedika  
takole postregel z zajtrkom. / Foto : Gorazd Kavčič

slovesnost ob 70. obletnici smrti Janeza gregorčiča je bila v petek pri spomeniku  
v grajskem parku. venec na grob padlih partizanov je položil tudi predsednik republike  
danilo türk. / Foto: Gorazd Kavčič

slovesnost z bogatim kulturnim programom, ki so se  
je udeležili številni radovljičani pa tudi gregorčičev sin 
Marjan Kejžar. / Foto: Gorazd Kavčič
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Marjana Ahačič

Po doslej zbranih podatkih 
turistični ponudniki v občini 
Radovljica od januarja do 
konca letošnjega avgusta be
ležijo skoraj 40 tisoč gostov, 
od tega 36.200 tujih (90,75 
odstotka) in 3.690 (9,25 od
stotka) domačih. Število no
čitev se približuje rekordne
mu letu 2007, ko so v vsej 
občini beležili 128 tisoč noči
tev; letos jih je bilo do konca 
avgusta zabeleženih 117.400, 
v podobnem razmerju kot 
pri številu gostov 92 odstot
kov tujih in 8 odstotkov do
mačih. Največji delež noči
tev, več kot tri četrtine, gre 
tako kot vedno v zadnjih de
setletjih kampu Šobec, a tudi 
drugi ponudniki se lahko 
pohvalijo z dobro zasedenos
tjo kapacitet. Konec avgusta 
je bilo tako za skoraj 5 odstot
kov preseženo število nočitev 
v vsem letu 2011, prav tako v 
letih 2010 in 2009.

Lepo vreme privablja 
»Turistična sezona v naši ob
čini je še vedno izrazito pole
tna in poletni obisk turistov 
je povezan tudi z vremenom. 
Ker je bilo vreme vse poletje 
imenitno, se to pozna tudi 
pri nočitvah, predvsem verje
tno v kampih. Prav kamp Šo
bec je letos delal še posebej 
odlično,« vzroke za odlične 
rezultate pojasnjuje direkto
rica Zavoda za turizem Nata
ša Mikelj. 
Večina gostov si prenočitev 
uredi že pred odhodom na do
pust, prek spleta. Tiste, ki pri
dejo v turistično informacijski 
center, pa najbolj zanimajo 
cenovno ugodni apartmaji v 
sami Radovljici, dodaja Natali
ja Černe, vodja radov ljiškega 
TICa. »Individualnim go
stom je namestitev v centru 
Radovljice pomembna. Ne le 
zato, ker jim je všeč mesto, ki 
je tudi odlično izhodišče za 
pohode in izlete; tisti, ki ne 
pridejo z lastnim prevozom, 
so namreč takoj, ko želijo 
kam drugam, soočeni s pro
blemom javnega transporta, 

ki je pri nas izjemno slab,« je 
še povedala. Z nastanitveno 
ponudbo pa so turisti v glav
nem zadovoljni. »Vsi nastani
tveni obrati pri nas so majhni, 
ljudje, ki jih vodijo, točno 
vedo, kakšen mora biti odnos 
do gosta, ki zanje ni le števil
ka. To smo opazili tudi na tor
kovih vodenjih, ki smo jih or
ganizirali čez poletje. Bila so 
dobro obiskana in marsikate
rega udeleženca so nanje na
potili v hiši, kjer je prebival.« 
 

Postajališče za avtodome
Kot pove Černetova, veliko 
turistov povpraša še po po
stajališčih za avtodome, ki 
jih v občini ni, sicer pa jih 
zanimajo izleti zunaj Radov
ljice, vse od Soče do Ljublja
ne, pa sprehajalne in kole
sarske poti, celo rezervacije 
planinskih koč. Številni go
stje se v času bivanja večkrat 
vrnejo v TIC po nove infor
macije in ideje.
Te informacije jim sodobni 
turistično informacijski cen
ter mora dati. »Naša naloga 
je, da promoviramo kraj, de
stinacijo, pa tudi vso Sloveni
jo. Časi, ko so bili TIC le pro
dajalne spominkov, so mimo, 
je predrago. Zato so v tujini t. 
i. info točke začeli seliti iz sa
mostojnih lokacij na točke, 
kjer se tako ali tako že kaj do
gaja – na primer gostilne. »V 
manjših krajih, kakršna sta 
na primer Kropa in Mošnje, 
bi bilo to verjetno smiselno 
tudi pri nas. Drugače je v Be
gunjah, kjer so se krajani or
ganizirali in tako rekoč sami 
postavili informacijski center, 
v katerem so tudi zagnano de
lali. Kot pravijo tamkajšnji 
turistični delavci, je bilo infor

macij željnih turistov veliko, 
zato bodo tudi v prihodnjem 
letu zagotovo delali dobro,« 
pravi Nataša Mikelj. 

Cilj: podaljšati sezono
In če smo s poletno sezono 
lahko zadovoljni, je naslednji 
logični cilj prav gotovo njeno 
podaljšanje na eni strani v po
mlad in na drugi v poletje. 
Ugotovili smo, da obstajajo 
trije načini za to. Prvi je prav 
gotovo kulturni turizem: letos 
nam je Benjamin Izmajlov s 
poletno glasbeno akademijo 
pokazal, da to je mogoče. 
Umetniki so prišli za štirnajst 
dni, tu spali, jedli, kam odšli 
¼  Radovljica ima za to, da po
stane center kulturnega turiz
ma, vso potrebno infrastruk
turo,« je prepričana Mikljeva, 
ki stavi tudi na kongresni tu
rizem. Ne sicer v obsegu, ka
kršnega so poznali v zlatih 
časih gospodarske konjunk
ture, za kar Radovljica tudi 
nima kapacitet, za manjše 
skupine do 20 ljudi pa prav 
gotovo. Prav za oživitev tega 

področja sosednji Bled že 
ustanavlja kongresni urad, 
pogoje da zadovoljimo tudi te 
vrste goste, pa imamo tudi v 
Radovljici, so prepričani na 
zavodu za turizem. 

Priložnost tudi v večjih 
dogodkih in festivalih
Novo priložnost na področju 
turizma predstavljajo tudi ve
liki dogodki in festivali. »Fe
stival čokolade, ki smo ga 
prvič pripravili letos spomla
di, se je izkazal za zelo dobro 
idejo, ki lahko pritegne šte
vilne obiskovalce in to prav v 
obdobju med veliko nočjo in 
prvomajskimi prazniki, ko 
na področju prireditev pri 
nas sicer vlada zatišje. Če bo 
interes in finančna sredstva, 
ga bomo pripravili tudi pri
hodnjo pomlad, morda nam 
ga uspe raztegniti na več dni. 
Za prihodnje poletje se nam 
obeta Avsenikov festival, za 
katerega imajo Begunje 
odlične pogoje. Mednarodna 
udeležba na tovrstnih prire
ditvah pritegne k nam več 
ljudi, ki pogosto napolnijo 
prenočitvene kapacitete in v 
destinacijo pritegnejo doda
tne obiskovalce. 

Pozimi enodnevni izleti

Za zatišni zimski čas lokalna 
turistična organizacija pri
pravlja pakete enodnevnih 
izletov za zaključene skupi
ne. Tu vidijo še precej prilo
žnosti za razvoj. Pripravljajo 
katalog destinacije, ki bo za
radi finančne stiske izšel šele 
prihodnje leto. »Ljudje kljub 
dostopnemu internetu še ve
dno radi prelistajo kak kata
log ali prospekt. Pri nas je 
največ povpraševanja po kar
tah pohodniških in kolesar
skih poti pa po radovljiški 
mestni karti in splošnejših 
slovenskih katalogih,« poja
sni Natalija Černe. 
Nedeljski izlet pa po dveh le
tih počasi umikajo iz ponud
be. »Nekako se je izteklo; 
staro Radovljico si je v tem 
času pod vodstvom izkuše
nih vodičev ogledalo veliko 
ljudi. Najprej predvsem do
mačin, potem pa vedno več 
tujcev. Razmišljamo, da bi v 
prihodnjih letih na ta način 
tedensko predstavljali še 
Kropo ali Begunje.« 

Zadovoljni s poletno sezono
Tako gostov kot nočitev je bilo to poletje več kot doslej. Turistični delavci si želijo podaljšanja sezone.

Številni gostje se v času bivanja večkrat vrnejo v TIC po nove informacije in ideje.

Nataša Mikelj, direktorica zavoda za turizem Radovljica  

»Vsi nastavitveni obrati pri nas so majhni,  
ljudje, ki jih vodijo, točno vedo, kakšen mora 
biti odnos do gosta, ki zanje ni le številka.  
To smo opazili tudi na torkovih vodenjih,  
ki smo jih organizirali čez poletje. Bila so dobro 
obiskana in marsikaterega udeleženca so nanje 
napotili v hiši, kjer je prebival.« 
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Otroci so vse dopoldne ustvarjali v delavnicah.

Prikaz izdelovanja medenih kruhkov in lectovih src

Zunaj je dišalo po medenih dobrotah.

Z medom so tesno povezani tudi mojstri iz gostilne Lectar.
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Mnenja, predstavitev

Saj ni res, pa je!
Verjetno se boste strinjali z 
mano, da naj bi bila občina 
servis občanov in njihova pot 
za uresničevanje javnega inte-
resa in potreb. Kar pa je na 
papirju videti lepo in prav, se v 
praksi marsikdaj zatakne.
Veliko kategoriziranih cest v 
naši občini poteka po zasebnih 
zemljiščih občanov. Občinski 
svet je že pred desetimi leti spre-
jel odlok o odkupu teh zemljišč 
s strani občine, s čimer bi se 
stanje sčasoma uredilo. V pra-
ksi zadeva ne poteka ravno 
zgledno, vzrok pa je seveda – 
po besedah občinske uprave – 
spet in še enkrat kriza. In z njo 
povezano pomanjkanje denar-
ja – pa tudi v času konjunkture 
ni bilo nič bolje, jim odgovar-
jam. Ne bom ponavljal, da se v 
občinskem proračunu najde 
denar za take in drugačne za-
deve – bojim se, da tudi za take, 
ki strežejo le zasebnim intere-
som. Prioritete so včasih narav-
nost nedoumljive. Občan, ki je 
upravičeno pričakoval nado-
mestilo za svoje zemljišče, je na 
občini dobil lakoničen odgovor, 
da denarja ni, in izpadel kot 
nebodigatreba, ki sitnari pri 
uslužbencih ¼  prijazna občin-
ska uprava, dajte no?
Še bolj zanimivo pa je nekaj 
drugega. Medtem ko navaden 
občan za svojo zemljo ne more 
prejeti niti drobiža, ki mu pri-
pada, je bila v zadnji prora-
čun predlagana in kajpak po-
trjena postavka, ki za nakup 
od fizične osebe predvideva 
150 tisoč evrov! In to ob dej-
stvu, da občina teh zemljišč ta 
hip sploh ne potrebuje, in ob 
krizi je vprašljivo, ali jih sploh 
kdaj bo. Ampak znesek je pa 
lep, kajne, in navaden smrtnik 
lahko o tem samo sanja. Raz-
mišljam, da za tak znesek že 
lahko dobiš kak zagotovljen 
glas na seji OS ¼  Samo raz-
mišljam, ne trdim, kajti vidi-
mo, kako z lahkoto danes pa-
dajo tožbe, tudi od takih, ki bi 
morali biti zgled.
So torej nekateri bolj enaki od 
drugih?? Po mojih zadnjih in-
formacijah naj bi se pri zgoraj 
omenjenih odkupih vendarle ne-
kaj premaknilo. Občina naj bi 
iskala možnosti zamenjave teh 
»cestnih - povoženih« zemljišč 
za kmetijska zemljišča, kar ni 
slabo. Po drugi strani je pa res, 
da so se ti isti novi © lastniki©  za-
sebno-javnih občinskih cest zbu-
dili po 40, 50 letih. Sedaj bi si od 
občine želeli © kupnino© , da ne 
rečem kar dobiček na ta račun 
– pa so za tako stanje tudi sami 
krivi. Niso vsa leta plačevali dav-
kov za te © ceste© , niso imeli inte-
resa urediti zemljiško knjižno 
stanje, pa te ceste občina vzdržu-
je, pluži ¼  Upam, da bo moj 
zapis deloval tudi v smeri ozave-
ščanja občanov. Ljudje bi se mo-
rali zavedati, da so oni tisti, ki 
polnijo občinski proračun in da 
imajo pravico in dolžnost, da so 
aktivni državljani in občani. 
Katerikoli oblasti je treba gledati 
pod prste, pa če nas še tako pre-
pričuje, da je najboljša in edino 
prava.

Marjan Vidic,  
neodvisni svetnik

 

Odgovor na 
mnenje 
občinskega 
svetnika  
Marjana Vidica 
V prejšnji številki Deželnih 
novic je bilo objavljeno mnenje 
občinskega svetnika Marjana 
Vidica, ki se med drugim na-
naša na poslovanje Turizma 
Radovljica s podjetjem Memo 
Institut. 
Z omenjenim podjetjem smo 
začeli sodelovati konec leta 
2010, ko je opravilo raziska-
vo, kaj turisti najbolj opazijo 
v občini Radovljica, in na tej 
podlagi pripravilo ime, slogan 
in celostno grafično podobo. 
Poleg destinacijske znamke 
smo s tem podjetjem izvedli še 
naslednje projekte: zasnova, 
načrt, urednikovanje vsebin 
in dizajn spletnega mesta 
www.radolca.si, zasnova in 
oblikovanje serije uradnih 
spominkov v povezavi z desti-
nacijsko znamko Radol© ca 
pristno sladka (med, medica, 
frakeljc, majice, otroški body), 
izdelava priročnika za uved-
bo certificiranja destinacijske 
znamke, oblikovanje nalepk 
za info terminale, izdelava 
celostne grafične podobe za 
Festival čokolade, oblikovanje 
plakatov in letakov, priprava, 
oblikovanje in upravljanje 
Facebook oglaševalske kam-
panje, oblikovanje in uredni-
kovanje hrbtne strani karte 
tematskih pohodniških in ko-
lesarskih poti, oblikovanje 
ostalih promocijskih materia-
lov, analiza obiskanosti sple-
tnega mesta s priporočili za 
nadaljnje delo, zasnova in 
oblikovanje zgibanke s pred-
stavitvijo destinacije Radol© ca 
ter drugih tržno komunika-
cijskih materialov, ki se po 
potrebi razvijajo vsako sezo-
no sproti.
V Financah ni bila objavljena 
celotna vrednost zgoraj nave-
denih javnih naročil, oddanih 
Memo Institutu, temveč je no-
vinarko zanimala le cena za-
snove same destinacijske 
znamke, ki vključuje: ime, 
grafični simbol in slogan ter 
priročnik celostne grafične po-
dobe in osnovne tiskovine: vi-
zitke, dopisni papir in mape. 
Cena te storitve je znašala 
4.440 evrov brez DDV. 
Z Memo Institutom sodelu-
jemo tudi v letu 2012, in sicer 
na podlagi uradne objave na 
portalu javnih naročil. Od-
daja javnega naročila naj-
ugodnejšemu ponudniku 
Memo Institutu je bila objav-
ljena v Uradnem listu RS 13. 
aprila 2012. 
Sicer smo občinskemu svetni-
ku Marjanu Vidicu že pred 
objavo njegovega mnenja v 
Deželnih novicah vse zgoraj 
navedene informacije posre-
dovali tudi neposredno v od-
govorih na njegova vprašanja 
konec avgusta in v začetku 
septembra.

Nataša Mikelj,  
direktorica 

Turizma Radovljica

Mnenja občinskih svetnikov

Odgovor 
predsednici  
uprave  
Alpdoma
Spoštovana ga. Manca Vre-
čar!
Kdaj boste nehali lagati, da 
Alpdom, d. d., Radovljica vse 
upravniške storitve izvaja v 
skladu z veljavno zakonoda-
jo, če jih pa v resnici ne? Za-
kaj ne upate pogledati resnici 
v oči in si naliti čistega vina? 
Stanje je namreč letos postalo 

že tako kritično, da niti na 
roko sproti pisanih zapisni-
kov z zborov etažnih lastni-
kov (v nadaljevanju: EL) ni-
ste sposobni v zakonskem 
roku 30 dni (!) razmnožiti in 
dostaviti?! Zakaj tudi nika-
kor ne zmorete priznati, da 
nimate niti najmanjšega poj-
ma, kako Vam uspe 10,30 
evra razdeliti 1.416,30 ose-
bam tako, da na vsake 1,3 ose-
be pride strošek v višini kar 
treh centov?!
Zakaj tudi ne rešujete rekla-
macij oz. potrošnikovih zah-
tev, kot to določa 39. člen Za-
kona o varstvu potrošnikov? 
Zakaj dopuščate, da sporne 
terjatve enostavno zastarajo in 
na ta način povsem po nepo-

trebnem družbi še povečujete 
že tako ali tako (pre)veliko 
izgubo? Zakaj neki ne izvaja-
te niti 2., 5. in 6. odstavka 29. 
člena Pravilnika o upravlja-
nju večstanovanjskih stavb? 
Pa bi s tem marsikje marsiko-
mu prihranili bistveno več kot 
pa vlada z znižanjem RTV 
prispevka. To, da pa EL-i na 
zborih junija ali celo decem-
bra (?!) sprejemajo s strani 
upravnika pripravljene enole-
tne načrte rednih obratovalnih 
in vzdrževalnih del tudi za do 
enajst mesecev nazaj (?!) na-
mesto naprej, pa res ni neza-
konito, priznam, je pa beda-
sto. Kot da bi porodnica v po-
rodni sobi premišljevala o tem, 
če bi sploh zanosila ... Res me 

žalosti, da v takšnem malo-
marnem upravljanju objektov 
vidite smisel, sam žal vidim le 
na (pre)lahek način (ne)za-
služen denar.
Z začetkom odpravljanja na-
štetih netransparentnosti in 
nezakonitosti (pa tudi števil-
nih, ki jih zaradi pomanjka-
nja prostora nisem naštel)  
bi začeli dvigovati nizek ugled 
družbe, temu bi sledilo za- 
dovoljstvo dobaviteljev, kup- 
cev in zaposlenih. Posledično 
dobičko nosnejše poslovanje bi 
še kako razveselilo tudi same-
ga lastnika družbe. A Vi se žal 
odločate za druge poti ...

Marko Berlogar

Mnenja 

Marjana Ahačič

Kratka osebna predstavitev: 
datum rojstva, stan, število 
otrok, kaj ste po izobrazbi, 
kje ste zaposleni?
»Rojen sem 1. maja 1959. 
Sem poročen, imam dva 
otroka. Zaključil sem sre-
dnjo šolo, zdaj sem upokoje-
nec, počnem pa marsikaj. 
Delam v podjetju Akris in v 
s.p.-ju, kjer se ukvarjam z 
barvanjem lesa.«

Kateri mandat ste predse-
dnik sveta KS in zakaj ste se 
odločili potegovati se za to 
mesto?
»Predsednik krajevne sku-
pnosti Srednja Dobrava sem 
bil dva mandata; pred več kot 
desetimi leti in seveda tekoči 
mandat. Zakaj sem se odlo-
čil, da sem spet aktivnejši? – 
Imam nekaj več časa, ker 
sem v pokoju. Eden od razlo-

gov je tudi poznavanje pro-
blematike v krajevni skupno-
sti. Želim si, da se nekaj več 
naredi tudi na periferiji, ne 
samo v mestu. Obnoviti bi 
bilo treba ceste, ki so v sla-
bem stanju, vodovod, ki je 
prav tako v slabem stanju, in 

še kaj. Naj ne izzveni pesimi-
stično, vendar so to dejstva. 
Kakšna kolesarska steza bi 
tudi nam prav prišla, da ne 
govorim o pločniku, varoval-
nih ograjah in podobnem.«

Katere cilje boste skušali 
uresničiti?
»V začetku mandata sem si 
postavil ključni cilj in sicer, 
da bodo vse javne poti, pa 
naj bodo lokalne ali krajev-
ne, asfaltirane, da dobimo 
boljši prenos sodobne tehni-
ke – s tem mislim centralo 
za telefon in internet, kar 

sedaj obljubljajo – da uredi-
mo vodovod, v katerem so 
menda še vedno nameščene 
azbestne cevi. Da o cestah 
ne govorim, kako so slabe, 
ozke in potrebne popravila. 
Prav bi bilo, da se dostojno 
sanira dom krajanov, sedaj 
je videti kot – da ne rečem 
kaj – no, slabo.«

Kateri je po vašem mnenju 
ta čas največji problem v 
vaši krajevni skupnosti?
»Spet se ponavljam: ceste, 
voda, dom krajanov, prenos 
podatkov ¼ «

Kakšen se vam zdi odnos 
med KS in občino?
»Načeloma je zadovoljiv, je 
pa precej odvisno od tega, s 
kom komuniciraš oziroma 
posluješ.« 

Kaj vam zapolnjuje prosti čas?
»Prostega časa skoraj ni, ko 
pa je oziroma si ga vzamem, 
pa je potovanje z motornim 
kolesom po Evropi in bivši 
Jugoslaviji ter obisk azijskih 
držav.«

Življenjsko vodilo ali moto?
»Ne želi drugim slabega, po-
magaj, če lahko.«

Skrb za obnovo dotrajane 
krajevne infrastrukture
Rajko Mikolič je predsednik sveta krajevne skupnosti Srednja Dobrava. Z izkušnjami, ki jih ima, in 
poznavanjem problematike v krajevni skupnosti si želi spodbuditi razvoj in obnovo tudi na obrobju 
občine.

AS SUHA MONTAŽA
Sadet Agić, s. p.

Cesta maršala Tita 84, JESENICE
GSM 041/499 896

e.pošta: as.suhamontaza@jesenice.net

 FASADERSTVO 
vgradnja toplotne izolacije  

(eko subvencija)
 mansarde

 predelne stene
 spuščeni stropi
 stenske obloge

Montaža s KNAUF sistemi

Marjana Ahačič

Radovljica  - V sredo, 26. 
septembra, se bodo prvič po 
poletnem premoru na svoji 
18. seji spet zbrali člani ob-
činskega sveta. Na dnevnem 
redu tokratne seje imajo 
med drugim spremembe in 
dopolnitve letošnjega prora-
čuna, odlok o prenehanju 
javnega gospodarskega za-
voda Alpski letalski center 
Lesce ter predlog Odloka o 
Občinskem podrobnem 

prostorskem načrtu za re-
konstrukcijo Gradnikove 
ceste v Radovljici. Obravna-
vali bodo tudi spremembe 
in dopolnitve Občinskega 
podrobnega prostorskega 
načrta za staro jedro Kamne 
Gorice ter osnutek spre-
memb in dopolnitev Odloka 
o ustanovitvi Javnega zavo-
da Turizem Radovljica. Na 
dnevnem redu so tudi spre-
membe in dopolnitve Pra-
vilnika o plačah in drugih 
prejemkih občinskih funk-

cionarjev, članov organov 
občine in delovnih teles Ob-
činskega sveta Občine Ra-
dovljica ter predsednikov 
svetov krajevnih skupnosti 
in sklep o soglasju k ceni 
socialnovarstvene storitve 
pomoč na domu – socialna 
oskrba na domu. Svetniki se 
bodo seznanili tudi s pol-
letnim poročilom o izvrše-
vanju Proračuna Občine 
Radovljica za leto 2012 in 
poročilom o prerazporedi-
tvah sredstev.

Prihodnjo sredo seja občinskega sveta

Poleti so se iztekle predstavitve članov  
občinskega sveta občine Radovljica, ki jih na  
pobudo časopisnega sveta nadaljujemo  
s predstavitvami predsednikov svetov krajevnih 
skupnosti. Objavljeni bodo po obrnjenem  
abecednem redu imen krajevnih skupnosti.

Rajko Mikolič, predsednik sveta KS Srednja Dobrava 
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Marjana Ahačič

Živahna prireditev se je za
čela že dopoldne s prikazom 
dosejevanja travnega seme
na v travno rušo na letališču 
v Lescah in nadaljevala z vo
denim ogledom sadovnjaka 
Resje. Na sedežu zadruge v 
Lescah je bila tako kot vsak 
petek tržnica domačih do
brot, ki so jo tokrat popestri
li z igrami in zabavnim pro
gramom za najmlajše ter na 
koncu še z zabavo in druže
njem za vse udeležence. 
Prireditev so pripravili prvič, 
organizirali pa so jo na po
budo zadružnikov – teh je v 
KGZ Sava Lesce trenutno 
118 – ki so si želeli druženja 
in predstavitve v okolju, kjer 
delajo in živijo. »Veliko ljudi 
ne ve, da v okviru naše za
druge delujeta tudi posestvi 
v Poljčah in na Bledu ter sa
dovnjak Resje, večina pa jih 
dobro pozna našo trgovino 
in tržnico domačih dobrot, 
ki jo vsak konec tedna že tri 
leta pripravljamo na prosto
ru pred upravno stavbo,« je 
povedala Mojca Papler, vod
ja zadruge.
Zadruga še vedno največ 
prihodka ustvari z odku

pom mleka od svojih kme
tov in drugih zadrug, ki ga 
prek zbirnega centra v Polj
čah prodajajo v Italijo. »Od
kupne cene so še vedno viš
je kot drugod. Sicer le za 
malenkost, pa vendarle,« 

pravi Paplerjeva, zadovolj
na, ker se kriza pri njih za
enkrat še ne pozna. Se pa, 
kot pravi, zaveda, da so 
kmetje trenutno v težkem 
položaju. »Reprodukcijski 
material se draži, odkupne 

cene mleka pa padajo, zato 
so za naše člane skupen na
stop na trgu ter ugodnejši 
pogoji nabave repromateri
alov še toliko bolj pomemb
ni,« je še povedala Mojca 
Papler. 

Kmetje so se predstavili
Kmetijsko gozdarska zadruga Sava Lesce je prejšnji petek na pobudo svojih članov pripravila prvi 
zadružni dan. Na celodnevni prireditvi so predstavili svoje dejavnosti.

Pred upravno stavbo Kmetijsko gozdarske zadruge Sava Lesce so v okviru zadružnega dne 
pripravili bogat program za udeležence.

INTEGRAL AVTO d.o.o. Jesenice - skupina Alpetour Potovalna agencija
Cesta maršala Tita 67, tel.: 04/5833 399, e-pošta: info@integral-avto.si

Peter Kolman 

V petek bodo v kulturnem 
domu z začetkom ob 18. uri 
učenci podružnične šole 
predstavili raziskovalno delo 
z naslovom Staro znanje za 
nove dni. Tita Porenta bo 

spregovorila o priložnostih 
in pasteh slovenskega trgov
ca in podjetnika Petra Kozi
ne, ustanovitelja tovarne 
čev ljev Peko v Tržiču, o kate
rem je napisala knjigo. Za 
zaključek bo nastopila glas
bena skupina Darmar. 

V soboto pa bodo domačini 
pred kulturnim domom ob 
13. uri, tako kot so to storili 
že lani, predstavili izvirne 
domače jedi, ki jih boste lah
ko pokusili. Ogledali si bo
ste lahko tudi različne stoj
nice z izdelki.

Begunje

Župnijski dan ob obletnici posvetitve
Prvo septembrsko nedeljo se v župniji v Begunjah spominjajo 
obletnice posvetitve župnijske cerkve. Ob tem dogodku so 
pripravili župnijski dan. Med slovesno sveto mašo so se fara-
ni spomnili tudi župnika Franca Mačka, ki vodi begunjsko 
župnijo deset let. V besedah zahvale je Franci Debeljak v ime-
nu župljanov dejal: »Leta 2002 nas je prvič nagovorila vaša 
preprosta pastirska beseda, podkrepljena s čudovitim tenor-
jem. Z bogatimi duhovniškimi izkušnjami, preprostim in do-
brohotnim značajem ste z majhnimi, a odločnimi koraki za-
čeli tkati nevidne prijateljske vezi s svojimi verniki.« Izrazil je 
veselje, da imajo stalnega župnika, in upanje, da bi sodelova-
li vrsto let še naprej. Po mašnem slavju je sledila pogostitev 
za vse župljane pred župnijskim domom, za veselje in radost 
mlajših in starejših pa je poskrbel čarovnik Grega. P. K. 

Kaja Beton

V Kamni Gorici so bila otro
ška igrala do pred kratkim 
zelo skromna in dotrajana. 
Zahvaljujoč članom in člani
cam Športnega društva Par
tizan Kamna Gorica pa se 
od letošnjega poletja dalje 

otroci igrajo na novih, boga
tejših in bolj prijaznih igra
lih. Krajevno športno druš
tvo je spomladi začelo z ak
cijo zbiranja sredstev, pri 
čemer so se obrnili na posa
meznike in obrtnike v kraju 
in tudi nekatera druga pod
jetja. Kot so povedali člani 

društva, so največ sredstev 
prispevali Krajevna sku
pnost Kamna Gorica, podje
tje Novi Plamen iz Krope in 
Kamnolom Kamna Gorica, 
nič manj pomembni pa niso 
vsi drugi donatorji, ki jih je 
bilo kar precej in brez kate
rih izvedba prav tako ne bi 
bila možna. Projekt so z do
nacijami podprli skorajda 
vsi podjetniki in podjetja v 
vasi, pa tudi nekateri posa
mezniki. 
Konec junija so začeli z deli 
ob športnem igrišču člani 
društva, starši otrok in drugi 
vaščani. Nova igrala so veči
noma lesena: hišica s tobo
ganom, traktor, različne gu
galnice, mizica in stolčki. 
Poleg so uredili še leseno 
lopo z mizo in klopmi ter 
prostor s pitnikom vode. 
Prva igrala so bila nared za 
igro že julija, uradno pa so 
jih odprli ob Langusovih 
dnevih v začetku septembra. 
Kmalu po postavitvi so bila 
igrala žrtev vandalizma, a so 
se tudi tokrat domačini vzeli 
skupaj in znova postavili 
stvari na svoje mesto.

Radovljica

Koše opremili z vrečkami za pasje iztrebke
Obstoječe koše za smeti, ki so del nove urbane opreme v obči-
ni, so pred kratkim opremili še s kovinskimi tulci, v katerih so 
vrečke za odstranjevanje živalskih iztrebkov. Občinski odlok o 
javnem redu in miru določa, da so skrbniki psov oziroma dru-
gih domačih živali dolžni poskrbeti za odstranjevanje iztreb-
kov. Ob sprehodih s psom oziroma drugo domačo živaljo 
mora skrbnik živali s seboj imeti ustrezno vrečko za začasno 
shranjevanje iztrebkov, ki jih nato odloži v za to namenjene 
zabojnike, oziroma tam, kjer teh ni, v zabojnike za komunalne 
odpadke. Občina je tako skrbnikom psov priskočila na pomoč 
in koše za smeti opremila z omenjenimi vrečkami. M. Š. M.

Ta konec tedna Mošenjski dnevi
Turistično društvo Mošnje v petek, 21., in v soboto, 22. septembra,  
pripravlja dvodnevno prireditev v okviru 5. Mošenjskih dni. 

Vaščani in podjetja  
pomagali do igral
Od letošnjega poletja dalje se otroci igrajo na novih, bogatejših in bolj  
prijaznih igralih. Sredstva za novo igrišče so prispevali domačini ter  
obrtniki in podjetniki.

Nova igrala so večinoma lesena. Poleg so uredili še leseno 
lopo z mizo in klopmi ter prostor s pitnikom vode.
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Šolstvo

Marjana Ahačič

Katere so najpomembnejše 
spremembe, s katerimi se 
soočate letos?
»Ta trenutek dijaki k sreči 
sploh ne vedo, kaj vse je bilo 
v zraku. Negotovost je težka 
stvar in potihoma smo priča
kovali, da se lahko avgusta še 
kaj zgodi – z delovno obve
znostjo, z normativi zaradi 
zakona o omejitvi javnih fi
nanc, racionalizacije šolske 
mreže ¼  ampak zaenkrat so 
za naš šolski center informa
cije kar pomirjujoče, kljub 
negotovosti za prihodnost, 
saj nas je vsako leto nekaj 
manj. Letos je na gimnaziji 
187 dijakov, v najboljših letih 
jih je bilo tudi več kot 300.« 

Zakaj? Kaj se je spremenilo? 
»Lani se je trend sicer za ma
lenkost obrnil v prid strokov
nim šolam. A kaj, ko so zdaj 
generacije toliko manjše ¼ «

Je torej to vzrok za manjše 
število dijakov?
»Ponudba gimnazijskih pro
gramov je po mojem mnenju 
prevelika. Seveda ima vsaka 
gimnazija pravico, da se bori 
zase. Naš center je gimnazijo 
dobil pred trinajstimi leti; ne
skončno smo je bili veseli. 
Verjeli smo, da se bodo vsi 
sposobni osnovnošolci, ki jih 
zanimata naravoslovje in teh
nika, odločili za naš tip gimna
zije. Pa smo ne glede na trud 
kmalu ugotovili, da ni tako. Še 
vedno gre del potencialno na
ših kandidatov na splošne gi
mnazije. Verjetno zato, ker 
imajo te dolgo tradicijo, sloves 
prestiža – mi pa ne.«

Ampak vaš šolski center ima 
prav tako dolgo tradicijo …
»¼  seveda, in že pred 30 leti so 
bili naši strokovni programi 
zelo kvalitetni, naši dijaki pa 
so bili izvrstni študentje na 
tehniških fakultetah. Ampak 
kot da ima tehnika vedno ne
kak podcenjevalni podton. Ne
upravičeno, seveda. Ugotavlja
mo celo, da gre le dobra polo
vica naših gimnazijcev študi
rat naravoslovje in tehniko.«

Drugi?
»Družboslovje, jezike, eko
nomijo ¼  in so povsod lah
ko zelo uspešni. Zelo, am
pak res zelo sem ponosna, 
ker prav na osnovni šoli Li
pnica trenutno učita dva 
moja nekdanja gimnazijca: 
Andrej Kavčič angleščino in 
Janez Cimperle nemščino! 
Fanta, ki k nam na gimnazi
jo sploh nista prišla s tem 
namenom. Prvega je zani
malo računalništvo, drugi je 
bil pa v programu mehani
ke, ki se je na koncu odločil 
za študij nemščine in filozo
fije. Eden naših zlatih matu
rantov, doma je iz blejske 
občine, študira angleščino. S 

povprečjem skoraj 9,7 je bil 
lani najboljši študent v letni
ku. Saj imamo tudi doktorje 
znanosti s področja tehnič
nih znanj, seveda. Ampak 
lepo je videti, da damo dija
kom široko znanje. Tudi 
zato se borimo, da jih prido
bimo čim več. Letos imamo v 
prvih letnikih 40 dijakov. Še 
lani jih je bilo 54.«

Tudi vi učite prve letnike?
»Letos pa res, prvo GB, z ve
likim veseljem!«

S čim imajo po vaših izkuš
njah mladi, ki prestopajo iz 
osnovne v srednjo šolo, naj
več težav?
»Zamenjava okolja, sredine, 
v kateri so bili varni. Tu se 
počutijo malo manj gotove, 
čeprav se tudi pri nas dokaj 
hitro povežejo in kakšnih 
hudih in slabih izkušenj do
slej še nismo imeli. Vsako 
leto se zgodi, da kdo ugoto
vi, da se je precenil, in mu 
nato pomagamo, da se pre
piše na tehniški program na 
naši šoli ali kam drugam. 
Sicer se mi pa zdi, da smo 
starejši, izkušen kolektiv, ki 
tako skrbi za vsakega od 
njih, da se mi že ne smejijo 
več, ko jim rečem, da je naša 
šola za njih drugi dom.«

Kako jih pripravite do tega, 
da po dolgih počitnicah sep
tembra začnejo z delom?
»Na sto in en način ¼  Prepri
čujem jih, da je takrat, kadar 
je težko, še bolj pomembno, 
da nekaj znaš. Sama imam 
srečo, da učim tuji jezik in da 
se večina dijakov zaveda, da 
brez znanja tujega jezika da
nes enostavno ne gre. Angle
ščino imajo praviloma kar 
radi. Malo težje se lotijo nem
ščine. Najbrž zato, ker se jo 
začnejo učiti kasneje ¼  Vča
sih pomaga, ko jim rečem, 
naj se vendarle naučijo jezika 
ekonomsko najmočnejše dr
žave v Evropi. Ali pa prebe

rem kakšno zgodbo, v kateri 
se prepoznajo. Pomembno je 
tudi, da začutijo, da ima uči
telj resnično rad tisto, o čemer 
govori. In da snov obvlada, 
seveda. Ponudimo dodatno 
pomoč tistemu, ki mu ne gre, 
nekaj več tistemu, ki mu gre 
bolje od drugih ¼  Najhuje je 
pravzaprav, ko ti kakšen bister 
otrok reče, da ima vsega do
volj. Kot učitelj si pač želiš, da 
bi tvoji učenci dosegli – nebo. 
Ampak je že tako, da si nekdo 
to želi, kdo drug pa ne ¼ «

S pretvarjanjem ne pridete 
nikamor, kajne?
»Kje pa. Učitelj si mora toli
ko zaupati, da si drzne biti 
iskren.«

So se dijaki v dvajsetih letih, 
odkar učite, kaj spremenili?
»Seveda so se, jaz pa še bolj! 
Ravno pred kratkim smo 
imeli medgeneracijsko sre
čanje, pa mi je nekdo iz moje 
prve generacije povedal, 
kako se me je bal, ker da sem 
v razredu tako grdo gledala. 
Sem se kar malo zamislila. 
Ampak ko sem začela, sem 
bila stara štiriindvajset let. 
Dobila sem četrte letnike in 
takrat ni šlo drugače, kot da 
sem igrala in ustvarila dis
tanco. Ali pa nisem znala 
drugače, si nisem upala ¼  
kaj pa vem. No, z izkušnjami 
ugotoviš, da gre tudi brez gr
dih pogledov in to je tisto 
pravo.«

Kako usklajujete delo in 
dom?
»Že dolgo časa sem si želela 
biti ravnateljica, prvič sem 
kandidirala pred desetimi 
leti. Ker sem študirala tudi 
pedagogiko, mi je svet uče
nja, poučevanja in branja od 
vedno zelo drag.«

Se tudi vam zdi, da so števil
ni učitelji z leti izgubili nekaj 
radovednosti, želje, da bi se 
sami naučili še kaj novega?

»Se strinjam. Zato sem še 
toliko bolj vesela, da prav v 
mojem kolektivu na tem po
dročju premikamo gore. 
Morda nam uspeva zato, ker 
si tako zelo zaupamo. Ravno 
zdaj začenjamo projekt mini 
računalnika, ki zahteva tako 
znanje, ki ga mi v našem uči
teljskem zboru sploh nima
mo. Zato bomo prosili neke
ga našega sodelavca, ki na 
strokovni šoli uči programi
ranje, da nam bo pomagal. 
In sicer na način, da se bodo 
pri njem skupaj učili dijaki 
in eden od naših profesorjev. 
Sama sem navdušena, da so 
se profesorji pripravljeni uči
ti skupaj z dijaki.«

Pravite, da ste si želeli posta
ti ravnateljica. Kje vidite 
glavno vlogo ravnatelja? Kaj 
danes predstavlja ravnatelj?
»Tisto, kar je mene vedno 
najbolj zanimalo, je bilo pe
dagoško vodenje kolektiva. 
Ko se je v našem centru me
njala vodstvena ekipa, sem 
vedela, da bom kandidirala 
samo, če mi bo tisti, ki bo di
rektor, torej moj nadrejeni, 
ustrezal. Ko sem ugotovila, 
da je direktor nekdo, ki mu 
lahko zaupam in mi je blizu 
po sistemu vrednot, sem si 
upala v ta projekt. Ko lahko 
zastaviš svoj način dela, ko se 
lahko odločiš, da boš na prvo 
mesto postavil vrednote, 
medosebno spoštovanje, 
skrb za drugega, strpnost ¼ , 
to je zelo lepo. Seveda pa mo
ram zraven ves čas učiti.«

Vam kot ravnateljici in pro
fesorici pomaga izkušnja 
mame dveh hčera? 
»Zelo.«

Se lažje vživite v kakšno za
skrbljeno mamo, ki pride k 
vam na govorilne ure? Kljub 
temu da sta bili vaši hčeri, 
kot vem, odlični dijakinji in 
sta zdaj uspešni študentki?
»Res, še preveč pridni in od
govorni sta. Vzgajala sem ju 
v skladu s tradicionalnimi 
vrednotami ¼  morda zato. 
Kljub temu da sta ves čas ži
veli v okolju, kjer se je veliko 
govorilo in bralo angleško, 
sem bila presenečena, ko mi 
je starejša ob koncu gimnazi
je rekla, da bi šla študirat an
gleščino, ker bi rada učila. 
Skrbelo me je, ali je dovolj 
močna za ta poklic. No, lani 
je prišla na našo šolo oprav
ljat prakso. Ne vem, katera je 
imela več treme, ona ali jaz, 
ko sva bili skupaj v učilnici ¼  
Ampak fantje v razredu so 
bili izjemni in Katja se je se
veda izkazala. Jaz pa sem se
dela zadaj v učilnici in pre
mišljevala, kako hitro gre 
čas. Sem bila res tudi jaz ne
koč tako zelo mlada pred ra
zredom?  Očitno. In dobro 
sem se počutila, ko sem vide
la poučevati tudi svojo hčer.«

Radovljica

Tudi letos projekt Simbioz@ 2012 
Med 15. in 19. oktobrom bo letos že drugič zapored potekal vse-
slovenski prostovoljski projekt Simbioz@ za računalniško opi-
smenjevanje starejših. Projekt Simbioz@ je bil lani organiziran 
na kar 230 lokacijah in privabil 5706 udeležencev, Evropski par-
lament pa mu je lani podelil nagrado Državljan Evrope. Organi-
zatorji tudi letos želijo doseči lanske uspehe, pri čemer želijo z 
dvema novima delavnicama, družbena omrežja in mobilna tele-
fonija, pritegniti še več mladih in starejših k aktivni udeležbi pri 
projektu, so sporočili z zavoda Ypsilon. Po besedah Tanje Moze-
tič, vodje projekta Simbioz@ 2.0., želijo s ponovnim projektom 
zajeti tako udeležence lanskega leta z nadgradnjo modulov, kot 
tudi nove in jih povezati med seboj in v svet. »Želimo pokazati, 
da je medgeneracijsko sodelovanje in prostovoljstvo pomemb-
no vsako leto in ne le ob posebnih priložnostih. Potrebno je dati 
poudarek na kontinuiteti in s tem graditi na dolgotrajnejših ve-
zeh in odnosih.« Letošnji projekt bo potekal na več kot 115 loka-
cijah. Prijave so možne preko spletne strani www.simbioza.eu, 
informacije o projektu pa so na voljo tudi na lokacijah izobraže-
vanj, ki so v radovljiški občini dogovorjene z OŠ F. S. Finžgarja 
Lesce, s Knjižnico A. T. Linharta ter z Ekonomsko gimnazijo in 
srednjo šolo Radovljica. M. A.

Pomembno je znanje
Zdenka Varl z Brezovice pri Podnartu pravi, da že vseh 26 let, odkar je profesorica angleškega jezika, 
uživa v poučevanju. Temu veselju in izzivu se ni odpovedala niti zadnja tri leta, odkar je ravnateljica 
strokovne gimnazije na TŠC Kranj.

Ljubljana 

Ekologi v akciji zbiranja papirja
Društvo Ekologi brez meja letošnjo jesen znova organizira 
vseslovensko akcijo z nazivom »Star papir za novo upanje 
2012«, v kateri bodo vrtci, šole, srednje šole, podjetja, javne 
organizacije in vsi posamezniki zbirali star papir. Podjetje Di-
nos jim bo en dan v novembru brezplačno zagotovilo zaboj-
nik in prevoz zbranega papirja. Lokacije zbirnih točk za zaboj-
nike in naraščajočo količino starega papirja bo mogoče po 
zaključenih prijavah spremljati preko zemljevida na spletni 
strani projekta. Sredstva od zbranega papirja bodo v celoti 
namenjena v dobrodelne namene; prejemnika sredstev bodo 
izbrali otroci in mladina preko natečaja. V sklopu akcije želijo 
organizatorji povezati varstvo okolja in dobrodelnost, poleg 
tega pa bodo oktobra in novembra Ekologi brez meja organi-
zirali tudi nekaj delavnic ter skupaj z umetniki postavili papir-
nato umetnino. Prijave na akcijo se zbirajo do 30. septembra. 
Akcija zbiranja starega papirja bo po različnih krajih v Slove-
niji potekala v mesecu novembru. M. A.

TR GO VI NA Z ME TR SKIM BLA GOM
Alp ska 37, Les ce, 
tel.: 04/531-87-57

Delovni čas od 8.00 - 19.00, sobota 8.00 -12.00

Nudimo vam pestro izbiro:
• bombažev • viskoze • lanu • jerseyja   

• blaga za svečane priložnosti

• Poleg naštetega vas čaka velika izbira  
podlog, zadrg, sukancev, gumbov in ostale  

pozamenterije.
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Zdenka Varl / Foto: Gorazd Kavčič

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po telefonski 
številki: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Čudovita zGodBa o prijateljstvu, Bahaštvu,  
poštenosti in isKrenosti

redna cena knjige je 14,90 eur. Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le 12,00 eur + poštnina.
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Kaja Beton

Otroke, mladostnike in od
rasle z motnjami v dušev
nem in telesnem razvoju v 
Radovljici srečujemo marsi
kje, na prireditvah, v trgovi
nah, slaščičarnah, poleti na 
bazenu in celo leto na poteh 
proti Šobcu vse od leta 1991, 
ko se je 54 otrok in mlados
tnikov iz takratnega Zavoda 
Matevža Langusa v Kamni 
Gorici preselilo v nove pro
store na obrobju mesta.
Takratni Zavod Matevža 
Langusa v Kamni Gorici je 
prve otroke z motnjami v 
duševnem razvoju sprejel že 
leta 1952, prihajali pa so iz 
vse Slovenije. Od tedaj se je 
zavod ves čas širil in od leta 
1965 dalje odpiral različne 
oddelke v Bohinjski Bistrici 
in na Bledu. V Radovljici so 
odprli šolo (danes OŠ Anto
na Janše), poseben mejnik 
pa je bilo leto 1991, ko se je 
54 otrok in mladostnikov iz 
Kamne Gorice preselilo v 

nove namensko grajene pro
store v Radovljici. V zadnjih 
letih je zavod odprl še pre
novljeni enoti Varstveno de
lovnega centra v Radovljici 
in na Jesenicah, kjer deluje
ta tudi trgovinici z lastnimi 
izdelki in sta dobro prepo
znavni v svojem okolju. 
Kot je povedala direktorica 
Tea Beton, cilji razvoja cen
tra izhajajo iz potreb, razvoj
nih potencialov in želja po
sameznikov uporabnikov in 
njihovih družin. »Vsak upo
rabnik je oseba zase, vsak 
ima svoje primanjkljaje, 
ima pa tudi sposobnosti in 
talente in te želimo razvijati. 
V centru poudarjamo po
men osebnega odnosa, 
medsebojnega spoštovanja 
in strokovnih pristopov pri 
delu s posameznikom. Poti 
do ciljev je veliko, različne 
so in te poti iščejo in jih raz
vijajo naši strokovni delavci 
in sodelavci, ki pri delu upo
rabljajo sodobne metode in 
vedno znova dodajajo nove 

aktivnosti, kot so na primer 
tabori na kmetiji, v naravi, 
terapije s konjem in psom, 
pa aktivna jutra, vključeva
nje v širše okolje, zaposlitve
ne aktivnosti, spodbujanje 
ustvarjalnosti posameznika 
in še bi lahko naštevali.« Pri 
uresničevanju ciljev centru 
pomagajo tudi prostovoljci, 
z veseljem pa sprejmejo 
tudi dijake in študente, ki v 
centru opravljajo prakso.
Z željo po čim bolj samo
stojnem življenju ljudi, ki 
bodo vedno potrebovali po
moč in podporo, so v prete
klih letih odprl štiri bivalne 
enote v Radovljici, Poljčah, 
Bohinjski Beli in na Jeseni
cah, kjer zdaj živi več kot 
polovica odraslih stanoval
cev centra. »Danes lahko re
čem, da nam je v Radovljici 
in zunanjih enotah lepo, 
srečujemo se s problemi, ki 
so rešljivi, zavedamo se, da 
delamo z ljudmi, ki potrebu
jejo našo podporo, načrtova
no in dobro premišljena rav

nanja, vedno pa spoštljiv in 
topel odnos. Delujemo kar 
na sedmih lokacijah in ve
dno znova nam zmanjkuje 
prostora, tako za bivanje kot 
izvajanje osnovnih in oboga
tenih programov.« Pravkar 
iščejo za najem hišo v va
škem okolju, ki bi bila pri
merna za starejše stanoval
ce, večen problem centra pa 
predstavlja neustrezna pove
zava z mestom, zato se že 
vrsto let borijo za prepotre
ben pločnik.
Center, v katerega je letos 
vključenih 182 otrok, 
mlados tnikov in odraslih, 
zaposluje pa 160 delavcev, 
svojih 60 let praznuje preko 
celega leta in v sklopu oble
tnice so pripravili že kar ne
kaj dogodkov, med njimi 
nedavno tudi Langusov tek. 

»Z Langusovim tekom smo 
želeli opozoriti na svoje ko
renine, pa tudi na vključeva
nje in povezovanje  naših 
stanovalcev z občani, pa po
znanimi športniki in aktiv
nimi rekreativci. Tek je bil 
prva izkušnja naših športni
kov sodelovati na povsem 
običajni, nič prilagojeni 
športni prireditvi.«
CUDV Matevža Langusa je 
eden od petih centrov v Slo
veniji in edini na Gorenj
skem, ki izvaja programe 
vzgoje in izobraževanja, 
usposabljanja in zaposlova

nja, zdravstvene nege, reha
bilitacije in varstva oziroma 
ponuja bivanje otrokom, 
mladostnikom in odraslim 
osebam z najtežjimi mot
njami v duševnem in tele
snem razvoju. 
Kot je še povedala Betonova, 
oktobra načrtujejo še slav
nostno akademijo v Baročni 
dvorani Radovljiške grašči
ne in decembra, ob dnevu 
invalidov, na Linhartovem 
trgu in na Jesenicah Božič 
pri nas, s predstavitvijo iz
delkov, unikatnih daril, pri
mernih za decembrski čas.

CUDV Matevža  
Langusa praznuje 
Natanko 60 let v občini Radovljica že deluje Center za usposabljanje, delo 
in varstvo, ki je ob jubileju prejel plaketo Občine Radovljica.

Tea Beton
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Zanimivosti

Alenka Bole Vrabec 

Kako vas je zaneslo v Radov
ljico ?
(Najprej nasmešek, hudo
mušen in vseveden ¼ )
»Saj veste, če odletiš iz do
mačega kraja, sta smerokaza 
ponavadi služba in družina. 
Z menoj ni bilo nič drugače. 
Najprej sem služboval v stari 
»Kobentarjevi« šoli, nato na 
Osnovni šoli A. T. Linharta, 
pozneje sem poskušal prilju
biti slovenščino dijakom 
Sred nje ekonomske šole. Tu 
sem tudi sklenil svoj delovni 
vek. Si lahko predstavljate, 
koliko generacij učencev se 
je zvrstilo v klopeh pred me
noj? Zelo sem vesel, kadar 
poklepetava s kakšnim nek
danjim učencem in ga prese
netim s podatkom, kje je v 
razredu sedel, in res mi je 
dobro delo, če sem lahko 
komu dal dobro oceno. Rad 
sem učil. Pravzaprav vse, kar 
počnem, rad počnem. Če se 
samo spomnim, kako nam je 
leto zatem, ko se je rodila 
bralna značka, uspelo pripe

ljati v Radovljico Franceta 
Bevka in ga v živo predstaviti 
učencem! Bilo je resnično 
zadovoljstvo.«
(Spet nasmešek, ki dozori v 
življenjskih izkušnjah in pre-
pričanju, da laže rešiš temno 
plat zadeve, če v njej najprej 
najdeš snop svetlobe.)

Z radovljiško kulturo sta 
bila kmalu na ti?
»Privlačilo me je nekakšno 
vzneseno vzdušje. Poskusil 
sem se celo v kratkočasnih 
vodah in moderiral – tako bi 
rekli danes – dva zabavna ve
čera v nekdanjem »Partiza
nu«. Miran Kenda, takratni 
direktor Delavske univerze, 
je imel zelo nadarjeno recita
cijsko–igralsko skupino, v 
kateri sem večkrat nastopal 
ali pa vsaj napisal program
ski list. Najlepše spomine 
imam na predstavi »Pohuj
šanje v dolini šentflorjanski« 
in »V Ljubljano jo dajmo.« 
Igrali smo v ozki in dolgi 
dvoranici v graščini, ki smo ji 
rekli »vagon« in je vedno, če
prav tehnično zelo skromno 

opremljena, privabila veliko 
gledalcev. Leta 1971 pa me je 
nekdanji predsednik ZKO 
Radovljica Jože Bohinc pre
pričal, da sem za njim pre
vzel predsedniško mesto.«

Če bi sešteli vse večere, ki 
ste jih v štirih desetletjih 
preživeli na gledaliških pre
mierah, koncertih, folklor
nih nastopih, fotografskih 
in likovnih razstavah, bi bil 
to zavidljiv seštevek ur. 
»Tisti hip, ko sem privolil v 
predsedništvo, mi je bilo ja
sno, da velikokrat zvečer 
doma ne bom spremljal TV 
programa. A če budno 
sprem ljaš nastajanje in 
ustvarjanje segmentov ljubi
teljske kulture, se kmalu za
veš, da tudi sam bogatiš in 
doživiš veliko novega pa tudi 
lepega. Radosti skupine ob 
uspelem večeru se nalezeš.«

Znani ste bili po tem, da so 
bile vaše kritike blage, neža
ljive, spodbudne ...
»Klobuk dol pred vsakim, ki 
nesebično žrtvuje prosti čas 

za delo v ljubiteljski kulturi. 
Vedno sem imel pred očmi, 
da ljudje igrajo, pojejo, ple
šejo, recitirajo in fotografira
jo v želji, da bi malo pozabili 
na vsakdanjik, da bi se ude
janjile njihove želje po nav
dihu, po možnostih, ki jim 
jih poklic ne prinaša, bogati
jo pa njegovo življenje in 
druženje. Koliko lepih ur 
smo preživeli! To so bila 
leta, ko je za kulturo skrbela 
kulturna skupnost. Denar se 
je delil po pameti, pobude 
za medsebojno sodelovanje, 
takrat tudi z drugimi repu
blikami in zamejstvom, so 
se spoštovale pa tudi uresni
čevale. Gostovanja so bila 
včasih nepredvidljiva, »a 
smo vse dali od sebe!«. Ob 
nekem nastopu v Ilirski Bis
trici nam je nosilo sneg v 
dvorano ...«

Bili ste tako rekoč dežurni 
lektor za vse programske li
ste, sodelovali ste pri nastaja
nju učbenikov, napisali ste še 
vedno aktualno Literarno 
zgodovinske ekskurzije po 

Gorenjskem, zagotovo pa je 
vaše najpomembnejše delo: 
Deset sprehodov med Sloven
ci na Koroškem; izšlo je 1993. 
»Prvi knjigi, nastala je z veli
ko diplomacije, sledi še dru
ga. Leksikon s pomembnej
šimi podatki. Delo je nastalo 
v sodelovanju s Korošci, ki 
so želeli bolje in sodobneje 
predstaviti slovenske kraje v 
Korotanu. Knjiga je dvoje
zična, dobro opremljena s 
slikovnim gradivom, zato je 
dragocena tudi za Avstrijce, 
saj imajo v poznavanju pra
vega slovenskega življa veli
ke vrzeli.«

Rekli ste, da si mora človek 
vzeti čas tudi zase ...
»Seveda, saj takrat odkriva 
samega sebe. Rad sem poto
val, čeprav mi »frčanje« ne 

leži. Le trikrat sem se s ko
vinsko ptico dvignil od tal. V 
avtu ali z ladjo kilometri in 
morske milje niso pomemb
ne. Pot do Nordkapa, reci
mo, je dolga, a posebno od
kritje. Veliko doživetje so 
tudi baltske države. Če bi 
odprl stari potni list, bi bil 
komaj kje še prostor za žig.«

Spominjam se vaše fotogra
fije »Dekle zaliva rože«, na
stale v Triglavskem naro
dnem parku ... 
»Zelo mi ležijo detajli iz ras
tlinskega sveta ali pa s poti. 
Sem član radovljiškega foto
grafskega društva in ob 
60letnici društva 2007 sva 
z Jakobom Gnilškom uredi
la tudi zbornik, ki je izšel ob 
jubilejni razstavi. Doslej 
sem imel sedem samostoj
nih razstav, sodeloval pa 
sem na 90 skupinskih doma 
in v tujini.« 

Kaj pa priznanja? 
»Priznanje ob 20letnici De
lavske univerze Radovljica, 
odličje Svobod – zlati lipov 
list, plaketa kulturne sku
pnosti Radovljica in dvakrat 
priznanje Občine Radovljica 
– prvič medaljo občine leta 
1986 in drugič leta 2001 za 
uspešno vodenje in prispe
vek k ljubiteljski kulturi. Če 
sklenem najin pogovor: Ži
veli in delali smo v zanimi
vem obdobju. Zdaj se je živ
ljenje spremenilo ... bomo 
videli, kaj bo prineslo.«

Slovenščina z vedrino
Profesor slovenistike Niko Rupel, Radovljičan od 1957, je bil več kot štiri desetletja na čelu Zveze  
kulturnih društev občin Bled, Bohinj, Gorje in Radovljica. Prepričan je, da ljubiteljska kultura, čeprav  
v recesiji, ne bo ugasnila.

Niko Rupel
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4
. člen

(način pridobitve strokovnih rešitev)

P
ri pripravi sprem

em
b in dopolnitev P

R
O

 se uporabijo vse do sedaj 
izdelane strokovne podlage, po potrebi se izdelajo tudi druge stro-
kovne podlage za predvideno prostorsko ureditev. Izdelava variantnih 
rešitev za sprem

em
be in dopolnitve P

R
O

 ni predvidena.
S

prem
em

ba in dopolnitev P
R

O
 m

ora biti izdelana v skladu z veljavno 
zakonodajo in podzakonskim

i predpisi.

5
. člen

(roki za pripravo sprem
em

b in dopolnitev akta)

S
prem

em
be in dopolnitve P

R
O

 se izdelajo po naslednjem
 okvirnem

 
term

inskem
 planu:

-  
 sklep o pripravi in objava v D

eželnih novicah, glasilu O
bčine R

ado-
vljica –

 U
radne objave ter na spletnih straneh občine

-  
sklep se pošlje m

inistrstvu in sosednjim
 občinam

-  
pregled splošnih sm

ernic nosilcev urejanja prostora, 5
 dni

-  
 priprava osnutka na podlagi prikaza stanja prostora, splošnih 
sm

ernic, usm
eritev iz strateških prostorskih načrtov, razvojnih po-

treb …
, 15

 dni
-  

 priprava osnutka, ki se ga pošlje m
inistrstvu skupaj s prikazom

 
stanja prostora, 10

 dni
-  

 m
inistrstvo preveri gradivo, ga objavi na spletu in o tem

 obvesti 
občino, 7

 dni
-  

 občina zaprosi nosilce urejanja prostora, da predložijo prvo m
ne-

nje k osnutku (pristojni nosilci, ki sodelujejo v postopku celovite 
presoje vplivov na okolje, v prvem

 m
nenju podajo tudi svoje m

ne-
nje o verjetnosti pom

em
bnejših vplivov sprem

em
be P

R
O

 na okolje 
z vidika njihove pristojnosti), 15

 dni 
-  

 m
inistrstvo, pristojno za okolje, na podlagi vloge občine in prilože-

nih m
nenj, sporoči občini, ali je potrebno izvesti celovito presojo 

vplivov na okolje, 21
 dni

-  
 javna razgrnitev dopolnjenega osnutka, sodelovanje javnosti, jav-
na obravnava, 15

 dni
-  

obravnava na občinskem
 svetu

-  
 preučitev pripom

b in predlogov javnosti na dopolnjeni osnutek, 
priprava stališč, priprava predloga, 15

 dni
-  

 predlog se pošlje m
inistrstvu, ki v 7

 dneh preveri ali je gradivo 
ustrezno pripravljeno ter ga objavi na svetovnem

 spletu in o tem
 

obvesti občino, 10
 dni

-  
drugo m

nenje nosilcev urejanja prostora, 15
 dni

-  
sprejem

 usklajenega predloga na občinskem
 svetu 

-  
objava odloka in izdelava končnega elaborata, 15

 dni
-  

 v prim
eru, da bo potrebna celovita presoja vplivov na okolje, se v 

postopek priprave ustrezno vključi tudi celovita presoja vplivov na 
okolje.

6
. člen

(nosilci urejanja prostora)

N
osilci urejanja prostora, ki v postopku priprave sprem

em
b in dopol-

nitev P
R

O
 sodelujejo s posredovanjem

 sm
ernic za načrtovanje, stro-

kovnih podlag urejanja prostora ter m
nenj k predlogu akta, so:

1.  
 M

inistrstvo za km
etijstvo in okolje, Agencija R

S
 za okolje, O

dde-
lek obm

očja Zgornje S
ave, M

irka Vadnova 5
, 4

0
0

0
 K

ranj
2

.  
E

lektro G
orenjska, d. d., M

irka Vadnova 3
a, 4

0
0

0
 K

ranj
3

.  
P

etrol P
lin, d. o. o., D

unajska 5
0

, 15
27

 Ljubljana
4

.  
 M

inistrstvo za izobraževanje, znanost, kulturo in šport, D
irektorat 

za kulturno dediščino, M
asarykova 16

, 10
0

0
 Ljubljana

5
.  

 Zavod za varstvo kulturne dediščine S
lovenije, O

E
 K

ranj, Tom
ši-

čeva 7
, 4

0
0

0
 K

ranj
6

.  
Zavod R

S
 za varstvo narave, O

E
 K

ranj, P
C

 P
lanina 3

, 4
0

0
0

 K
ranj

7.  
 M

inistrstvo za infrastrukturo in prostor, D
irektorat za prostor, Lan-

gusova 4
, 15

3
5

 Ljubljana
8

.  
 M

inistrstvo za obram
bo, D

irektorat za logistiko, Vojkova 5
5

, 10
0

0
 

Ljubljana
9

.  
 M

inistrstvo za obram
bo, U

prava R
S

 za zaščito in reševanje, Voj-
kova 61, 10

0
0

 Ljubljana

10
. M

inistrstvo za km
etijstvo in okolje, Agencija R

S
 za okolje, 

 
Vojkova 1

b, 10
0

0
 Ljubljana

11.  M
inistrstvo za km

etijstvo in okolje, D
irektorat za okolje, S

ektor za 
ohranjanje narave, D

unajska 2
2

, 10
0

0
 Ljubljana

12
.   Telekom

 S
lovenije, C

enter za kabelska om
režja in zagotavljanje 

storitev K
ranj, M

irka Vadnova 13
, 4

0
0

0
 K

ranj 
13

.  Telem
ach, d. o. o., C

esta Ljubljanske brigade 21, 10
0

0
 Ljubljana 

14
.  K

om
unala R

adovljica, d. o. o., Ljubljanska 27
, 4

0
0

0
 R

adovljica
15

.   O
bčina R

adovljica, G
orenjska 19

, 4
24

0
 R

adovljica (O
ddelek za 

infrastrukturo)
Č

e se v postopku priprave sprem
em

b in dopolnitev akta ugotovi, da je 
potrebno pridobiti sm

ernice in m
nenja nosilcev urejanja prostora, ki 

niso našteti v prejšnjem
 odstavku, se le-ti pridobijo v postopku. 

7. člen
(objava sklepa)

Ta sklep začne veljati z dnem
 sprejem

a in se objavi v D
eželnih novi-

cah, glasilu O
bčine R

adovljica –
 U

radne objave, ter na spletnih stra-
neh O

bčine R
adovljica.

Š
tevilka: 3

5
0

5
-0

0
0
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3
.

O
bčina R

adovljica, G
orenjska cesta 19

, R
adovljica, na podlagi 5

. čle-
na P

ravilnika o oddajanju zem
ljišč v lasti O

bčine R
adovljica v najem

 
(D

N
 U

O
, št. 12

3
/10

; v nadaljevanju P
ravilnik) objavlja

N
am

ero
 o

 o
d

d
aji zem

ljišč 
v lasti O

b
čine R

ad
o

vljica v najem

1.

O
bčina R

adovljica daje v najem
 zem

ljišče s parc. št. 4
8

0
/3

0
 k. o. 

215
5

 –
 H

raše v izm
eri 18

 m
2, na katerem

 stoji garaža, zgrajena s 
sredstvi uporabnika. Zem

ljišče se odda kot zem
ljišče ob stanovanj-

skem
 objektu (dvorišče, parkirišče, vrt, zelenica). Vse zainteresirane 

prosilce vabim
o, da oddajo svojo vlogo v roku 15

 dni od objave.

2
.

O
bčina R

adovljica daje v najem
 zem

ljišče s parc. št. 47
5

/13
 k.o. 

215
5

 –
 H

raše, zelenica v izm
eri 7

 m
2 in zem

ljišče s parc. št. 47
5

/14
 

k. o. 215
5

 - H
raše, travnik v izm

eri 2
9

 m
2. Zem

ljišči se odda kot ze-
m

ljišče ob stanovanjskem
 objektu (dvorišče, parkirišče, vrt, zelenica). 

Vse zainteresirane prosilce vabim
o, da oddajo svojo vlogo v roku 15

 
dni od objave.

S
 prosilci bo v najm

anj 15
 dneh po končanem

 zbiranju ponudb skle-
njena neposredna najem

na pogodba v skladu z določili P
ravilnika, po 

cenah, določenih v C
eniku najem

a zem
ljišč v lasti O

bčine R
adovljica. 

V kolikor bo za najem
 zem

ljišč več interesentov, se bo zem
ljišče od-

dalo v najem
 po postopku iz 8

. člena P
ravilnika. 

Š
tevilka: 47

8
0

3
-0

0
4

6
/2
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Marjana Ahačič

"Razmere doma so bile take, 
da sem se odločila, da grem 
na svoje in tako še nekaj do-
datno zaslužim", je vzroke 
za to, da se je pred osmimi 
leti odločila, da v domači hiši 
odpre trgovino z rabljenimi 
oblačili in opremo za otroke, 
pojasnila Alenka Kalan. 
»Idejo sem dobila v Avstriji, 
kjer sem videla, da so takšne 
trgovine nekaj običajnega. 
Pa tudi čisto praktično sem 
razmišljala, da v vseh drugih 
trgovinah potrebuješ zaloge 
in zato kapital, da sploh lah-
ko začneš. Tu stroškov na 
začetku ni bilo: prazen pro-
stor smo imeli, zbrana obla-
čila za trgovino pa bi, tako 
sem si mislila, lahko pač vr-
nila, če ne bi šlo.«
Pa je šlo. »Dve leti je sicer 
trajalo, da se je tudi pri nas 
začela spreminjati miselnost 
in nakup rabljenih oblačil ni 
bil več sramota. No, za neka-
tere je verjetno še, saj k nam 
še vedno ne pridejo tisti, ki si 
nakupa novih oblačil ne bi 

mogli privoščiti. Pridejo tisti, 
ki menijo, da je nespametno 
zapravljati denar za drago 
novo otroško opremo, če jo 
lahko tu dobijo bistveno ce-
neje.« 
Opremo, pove, prodajajo 
tudi po polovico nižjih ce-
nah, kot je nova, oblačila pa 
celo po simboličnih. Pravi, 
da jim gre dobro. »Ne vem, 
ali je to zaradi krize ali zato, 

ker nas ljudje poznajo. Sama 
skrbim, da je trgovina vedno 
urejena, ponudbo oblačil pri-
lagodim sezoni in seveda v 
trgovino ne sprejmem vsega, 
kar bi ljudje prinesli. Ma-
mam, ki se oglasijo pri nas, 
vedno rečem, naj prinesejo 
tisto, kar bi tudi same kupile. 
Če bi imela večji prostor, bi 
lahko imela še enkrat večjo 
ponudbo, a sem kar zado-

voljna s tem, kar imamo.« 
Največ reklame, pravi, ji na-
redi dober glas, ki gre od ust 
do ust. »Kupci pridejo iz vse 
Slovenije. Pogosto me prej 
pokličejo in mi naročijo, kaj 
rabijo. Ali pa se organizirajo 
tri mame iz Ljubljane in se 
pripeljejo k nam,« opiše svo-
je izkušnje.
Največ povpraševanja je po 
opremi za otroke, nato po 
oblačilih. »Predlagali so mi 
že, da bi imeli v trgovini tudi 
oblačila za odrasle, ampak s 
temi je težje. Otroci jih pre-
rastejo, odrasli pa pač pono-
sijo, zato bi pri slednjih težko 
imela tako kvalitetne kose, 
kot jih imam za otroke.«
V zadnjem času ljudje k njej 
prinašajo tudi oblačila in 
igrače, ki jih želijo podariti. 
»Mi tisto, kar prinesejo, 
nato podarimo humanitar-
nim organizacijam ali pa 
velikim družinam. Ta do-
brodelni del mojega dela mi 
je v posebno veselje. Dober 
občutek je, če veš, da gredo 
lepe stvari, ki jih nekdo želi 
podariti, res v prave roke.«

Ko ljudje pridejo v trgovino in vidijo, da so tu tudi  
drugi kupci, jim je manj neprijetno, ker so prišli, pravi 
Alenka Kalan. / Foto: Gorazd Kavčič

Mnogi se še obotavljajo
Alenka Kalan je pred osmimi leti v Radovljici odprla trgovino z rabljenimi oblačili in opremo za 
otroke. Kriza se pozna, pravi, a tiste, ki imajo najmanj, je še vedno sram kupovati pri njih.

Čeh, ki vztrajno premaguje Stol 
Na letošnjem devetintridesetem vzponu Večno mladih fantov 
na Stol smo med več kot osemdesetimi pohodniki srečali tudi 
znan obraz, inženirja Karla Harbáčka, ki že več let na pohod 
prihaja s Češkega.  »To je moj deveti pohod z večno mladimi. 
Več let sva hodila skupaj z ženo, danes pa me v dolini čaka s 
hčerko, ki je še premajhna za tako zahteven vzpon,« je pove-
dal Karel Harbáček, sicer zaposlen v jedrski elektrarni v Teme-
linu na jugu Češke. Spominja se leta 1995 in svojega prvega 
obiska v Sloveniji, ko se je navdušen nad naravnimi lepotami 
in gostoljubnostjo domačinov zaobljubil, da se bo še vrnil. 
Odtlej skoraj vsako leto prihaja k nam na dopust, z družino 
pa običajno kampira v Lancovem. »V Sloveniji imam kar ne-
kaj prijateljev. Danes, ko sem jaz tu gor, je skupina planincev 
s Češkega z njimi šla na Roblek,« z roko pokaže v smeri pro-
ti vzhodu in doda, da je kar ponosen na svoje vzpone na Stol, 
saj je ta v primerjavi z najvišjim češkim vrhom, 1602 visoko 
goro Snežka v Krkonošah, več kot šeststo metrov višji. »Za-
gotovo bom zabeležil tudi svoj jubilejni deseti pohod,« je še 
povedal in pri tem pokazal na planinske čevlje, ki so jim od-
stopali podplati. »Letos so moje »čevle kaput«. V tekmi Stol 
proti čevljem je zmagal Stol,« se je pošalil in se tako kot vsi 
varno vrnil v dolino. I. K.
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Prvo podjetje HennlicH je ustanovil 22-le-
tni mladenič leta 1922 kot trgovsko podje-
tje, ki se je ukvarjalo z dobavo strojev za ru-
darstvo in metalurgijo na Češkem. Kmalu za 
tem so prvi na Češkem začeli izdelovati va-
rilne elektrode. Lastnik in člani njegove dru-
žine so v času svojega delovanja v podjetju 
prijavili kar štirinajst patentov. A družina je 
bila po koncu druge svetovne vojne izgna-
na s Češkega, zato so po vojni podjetje zno-
va ustanovili v Avstriji. V devetdesetih letih 
delovanja so dejavnost razširili po vsej sre-
dnji in vzhodni Evropi in pred petnajstimi 
leti na pobudo takrat še samostojnega pod-

jetnika, danes pa direktorja in solastnika 
podjetja HEnnLicH Mateja Tomšiča začeli 
tudi uspešno poslovno pot v Sloveniji. 
Podjetje ima trenutno sedemnajst zaposle-
nih. S svojim znanjem in izkušnjami poskrbi-
jo, da je tehnološka oprema, ki jo plasirajo v 
industriji, dimenzionirana in vgrajena tako, 
da zagotavljajo učinkovit in nemoten potek 
proizvodnih procesov v industriji. »naredi-
mo veliko specifičnih rešitev, ki jih poiščemo 
skupaj z naročnikom. Produkte, ki ji prodaja-

mo, tudi sami montiramo, servisiramo in 
vzdržujemo. Zato nas slovenska industrija, 
predvsem strojegradnja, dobro pozna,« pra-
vi direktor Tomšič, ki je kljub splošni gospo-
darski krizi zadovoljen s poslovnimi rezultati 
podjetja.
»naša bonitetna ocena je odlična, že več let 
smo med 500 najzanesljivejšimi podjetji v 
Sloveniji. Kljub manjši industrijski proizvo-
dnji in padcu investicij v osnovna sredstva v 
Sloveniji letos še naprej vlagamo v zaposle-
ne. Letos smo se razširili in pridobili dva 
nova sodelavca. na rednih stanov skih sreča-
njih, sejmih in šolanjih zaposleni pridobiva-

jo potrebna znanja. Vsako leto tudi poišče-
mo primeren trenutek, da se lahko družimo 
ob dogodkih doma ali izletih v tujini. imamo 
90 let zgodovine, ki nas bodri in usmerja k 
novim ciljem. Tako lokalnim kot mednaro-
dnim. iz majhnega podjetja, ki je pred 90 
leti štelo 20 zaposlenih, je danes nastala 
Skupina HEnnLicH z več kot 400 zaposleni-
mi v petnajstih državah Evrope in Azije, kjer 
vsako leto ustanovimo kakšno novo podje-
tje in se razširimo z novimi sodelavci.

»TrAdicijA ni ČAšČEnjE žErjAVicE,  
TEMVEČ VZdržEVAnjE ognjA.«

Letos so zaposleni in najtesnejši dobavitelji podjetja  
HennLicH v Hotelu Marinšek v naklem skupaj proslavili  
90 let obstoja. na slovesnosti jih je nagovoril direktor  
Matej Tomšič.

HEnnLicH praznuje 90 let 
Mednarodno podjetje HEnnLicH letos praznuje 90-letnico uspešnega mednarodnega delovanja. V Sloveniji,  
kjer imajo sedež v Podnartu, so prisotni šestnajst let. Specializirani so za dobavo rezervnih delov za industrijske 
stroje ter delov za strojegradnjo. 

HEnnLicH d.o.o.
Podnart 33

Si-4244Podnart

Telefon: 
+386 4 532 06-10

Faks: 
+386 4 532 06-20

E-pošta: 
info@hennlich.si



Marjana Ahačič

Prikazovalnik hitrosti, ki je 
nameščen na mestu, kjer 
otroci na poti v šolo prečkajo 
Begunjsko cesto, je občini Ra
dovljica podarilo podjetje 
Goo dyear Dunlop Sava Tires. 
Kot je na priložnostni slove
snosti prvi petek v septembru 
dejal župan Ciril Globočnik, 
so se za lokacijo ob Begunjski 
cesti odločili zato, ker so prav 
na tem mestu vozniki pogo
sto prehitri, pa čeprav gre za 
šolsko pot in mesto, kjer otro
ci prečkajo cestišče. »Avto
mobili so na že tako ozkih 
cestah izrinili pešce na robo

ve cest, ob žive meje, tik ob 
jarke, zato moramo poskrbe
ti, da vsaj šolarjem zagotovi
mo varno pot v šolo,« je pou
daril ravnatelj OŠ F. S. Finž
garja Janez Zupan. »Naši 
učenci v šolo hodijo peš. Zato 
je novica o boljši varnosti za 
nas zares dobra novica.«
Da bi prispevali k bolj strpni 
vožnji in večji varnosti otrok 
na poti v vrtec ali šolo, bo 
podjetje Goodyear Dunlop 
Sava Tires v okviru podjetja 
Ambasador varnosti do kon
ca letošnjega leta financiralo 
postavitev prikazovalnikov v 
trinajstih slovenskih obči
nah.

Valerija Keršič

Prostovoljno gasilsko druš
tvo (PGD) Lancovo je sredi 
avgusta obeležilo 30letnico 
delovanja. V petek, 17. avgu
sta, so pripravili srečanje 
starejših gasilk in gasilcev 
Gasilske zveze občine 
Radov ljica (GZOR), v soboto 
popoldne pa nadaljevali z 
veselim druženjem za naj
mlajše. Slavnostni del se je 
začel s parado 150 gasilcev 
in različnih gasilskih vozil. 
Predsednik PGD Lancovo 
Miran Zupan je na kratko 
predstavil zgodovino druš
tva, zbrane gasilce in druge 
goste pa sta pozdravila pred
sednik GZOR Janez Erman 

in župan občine Radovljica 
Ciril Globočnik. Slavnostni 
govornik je bil predstavnik 
Gasilske zveze Slovenije Vili 
Tomat, ki je opisal pomen 
gasilstva in prostovoljnega 
dela in pohvalil veliko števi
lo otrok, ki so sodelovali na 
paradi, ki tudi sicer pomeni
jo prihodnost društva. Pro
slavo sta popestrila Godba 
Gorje in mladi gasilec Žiga 
s harmoniko. Po končanem 
uradnem delu so domači ga
silci pripravili gasilsko vese
lico s skupino Katrca. 
PGD Lancovo je drugo naj
mlajše društvo v GZOR in je 
med najaktivnejšimi društvi, 
tako po delu z mladino, pro
stovoljnim delom in opera

tivnimi vajami. Udeležujejo 
se državnih tekmovanj, sode
lovali so pri vseh večjih inter
vencijah v občini, pomagali 
pri večjih požarih na Krasu 
in poplavah v Ljubljani in 
okolici. V društvo je včlanje
no 118 članov, od tega 49 
operativnih gasilcev. Prvi, 
najbolj zagnani so se na usta
novitev društva začeli 
priprav ljati že leta 1979 in 17. 
oktobra 1982 začeli delovati 
v majhni garaži na mestu da
našnjega doma. Takratno 
društvo je štelo 47 članov od 
tega 17 izprašanih gasilcev. 
Po nekaj letih pridnega dela 
na področju izobraževanja 
članov in prostovoljnega dela 
na območju KS Lancovo je v 

letu 1987 padla odločitev za 
gradnjo novega gasilskega 
doma. Ob 10letnici društva 
je bil toliko urejen, da so se 
lahko preselili vanj. Društvo 
je po praznovanju 20letnice 
dobilo nov zagon. Letos jim 
je končno uspelo urediti tudi 
lastništvo gasilskega doma in 
zemljišča okoli njega. 
»Ob tej priložnosti bi se PGD 
Lancovo še enkrat zahvalilo 
vsem sponzorjem in dona
torjem, ki so pomagali pri 
organizaciji praznovanja, in 
še posebej krajankam in kra
janom krajevne skupnosti 
Lancovo, ki že od samega za
četka podpirajo delovanje ga
silskega društva,« še dodaja 
predsednik Miran Zupan.
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Varnost

Gasilci z Lancovega 
praznovali 
Slavnostni govornik, predstavnik Gasilske zveze Slovenije Vili Tomat, je pohvalil veliko število otrok, 
ki so sodelovali na paradi. Ti tudi sicer pomenijo prihodnost društva.

www.optika-berce.si 

BREZPLAČNI 
PREGLED VIDA
Lesce, torek: 15 - 17   
T: 04 531 89 34
Jesenice, četrtek: 15 - 18  
T: 04 586 2416

 potrdila za vozniški izpit 
 zdravniška spričevala   

 zdravljenje očesnih bolezni 
 predpisovanje očal 
 kontaktne leče

Vsak četrtek in  
petek specialistični  
okulistični pregledi!
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Velika izbira  
sončnih očal z dioptrijo

V galeriji Avla v stavbi Občine Radovljica je še do konca prihodnjega tedna na ogled razstava 
fotografskih del Justina Zorka z naslovom Ko mene več ne bo. Razstava je na ogled ob 
ponedeljkih, torkih in četrtkih od 8. do 15. ure, ob sredah do 17. ter ob petkih do 13. ure. 
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V Lescah namestili 
prikazovalnik hitrosti

Na Begunjski cesti v Lescah so pred Osnovno 
šolo F. S. Finžgarja namestili prikazovalnik 
hitrosti, ki bo voznike opozarjal na prehitro 
vožnjo.

Prikazovalnik hitrosti bo voznike opozarjal na prehitro 
vožnjo v neposredni bližini leške osnovne šole.



Alenka Bole Vrabec 

Ob svetovnem dnevu mladin
ske književnosti, 2. aprilu, roj
stnem dnevu H. C. Anderse
na, je poslanico napisal prodo
ren mehiški mladinski pisatelj 
Francisco Hinojosa, ki pravi: 
»Ko ... zgodbe najdejo bralce, 
udejanjajo svojo vlogo pri obli
kovanju družbe, družine in 
posameznikov, ki bodo zato 
lažje našli srečo.« In za take 
zgodbe je šlo tudi v Londonu, 
»saj je kongres z vsem svojim 
programom, strokovnim, 
umetniškim in družabnim, 
poudaril prepričanje, ...
da ima literatura v sodobnem 
globalnem svetu izjemen po
men v izgradnji medsebojne
ga razumevanja ... Pomemb
no je tako ohranjevanje staro
davnega folklornega izročila 
kot prevajanje in posredova
nje besedil v različnih medi
jih,« je med drugim zapisala 
mag. Tilka Jamnik, predse
dnica Slovenske sekcije IBBY. 
V Reykjaviku, kjer je delo pote
kalo v sekcijah, je bila mo
žnost predstavitev dvojna. Pre
davanje v dolžini 20 minut ali 
predstavitev s posterjem. Bo
žena Kolman Finžgar je imela 
referat Klasične pravljice: mo
tiv za branje in ustvarjalnost, 
Andrej Jelen pa postersko 

predstavitev Rdeče kapice. 
»Dva dni sem ‘stražil’ naš po
ster in odgovarjal na vpraša
nja. V power pointu sem po
kazal, kako poteka uprizoritev 
pravljice. Le pet minut pa sem 
– kot vsi drugi – imel na voljo, 
da sem opozoril na bistvene 
elemente zgodbe, ki jo s po
močjo kovčka, v katerem so 

tudi lutke, otroci lahko ustvari
jo skupaj s starši ali s prijatelji. 
Pet takih kovčkov, ki so nepre
stano v obtoku, premore 
radov ljiška knjižnica in so kra
sni spodbujevalci za najmanj
še bralce.« 
»Branje književnosti je po
membno za vsestranski razvoj 
otrok. Otrok, ki se ne nauči do

bro brati, je ujet v lastno past. 
Težave se najprej začnejo v 
šoli, kjer ne dohiteva svojih vr
stnikov, posledično tudi doma, 
saj bi vsi starši radi imeli otro
ka, ki bi bil v šoli dober. Otroku 
pridiga nič ne pomeni, kvečje
mu poveča njegov odpor, zato 
naj bo motivacija za branje za
bavna, domiselna, saj bo tako 
dosegla nadgradnjo – željo po 
branju,« je prepričana Božena 
Kolman Finžgar. 
Silva Kos se že nekaj let po
sveča spodbujanju branja v 
rejniških družinah, v katerih 
je veliko otrok s posebnimi 
potrebami, in to je bila tudi 
vsebina njenega predavanja. 
»Redno sodelovanje z osnov
no šolo Antona Janše je spod
budno. Otroci s posebnimi 
potrebami potrebujejo siste
matično spremljanje, treba je 
poiskati zgodbo, ki jim je pri
merna, in jim pomagati, da 
so ob koncu šolskega leta spo
sobni sami izbrati in prebrati 
knjižico, ki jim je ljuba.«
Kjerkoli se v svetu Knjižnica 
A. T. Linharta predstavlja, 
predstavlja s promocijskim 
gradivom tudi Slovenijo, svo
je matično mesto z okolico in 
umešča svoje poslanstvo na 
kulturni zemljevid dobrih, so
dobno naravnanih knjižnic, 
ki jim bralcev ne manjka.
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Dunja Šiler

Nika Brgant in Katja Stušek, 
ki bosta vodili gledališko 
šolo, sta poudarili, da na
men šole ni le ustvarjanje 
gledališke predstave, ampak 
predvsem učenje gledali
ških veščin: »Delali bomo 
veliko vaj, s katerimi bodo 
otroci in mladi spoznavali, 
kako se obnašati na odru,« 
je povedala Brgantova. V 
gledališki šoli se bodo torej 
učili, kako stati na odru, 
kako se gibati, kako komu
nicirati s soigralci in s svo
jim telesom. Brgantova in 
Stuškova menita, da je te 
dejavnosti v našem okolju 
še premalo: »Imamo sicer 
gledališča na Jesenicah, v 
Radovljici, tudi po šolah, kar 
je dobrodošlo. Gledališka 
šola je osnovana kot šola, 
kjer nas čas ne bo priganjal, 

ampak bo naš zaveznik, ne 
bomo hiteli in lovili rokov, 
da bomo naredili predstavo, 
predstava bo izhajala iz 
otrok samih in se bo zasno
vala kar sama takrat, ko 
bodo zreli zanjo in ko bo 
predstava zrela za njih. V pr
vih gledaliških učnih urah 
bomo skupaj z otroki odkri
vali njihove zmožnosti, po
tem bomo pa te navidezne 
meje njihovih zmožnosti 
presegali.« Povedali sta, da 
se bo v gledališki šoli delalo 
postopoma: »Delalo se bo 
korak za korakom. V gledali
ško šolo bomo vzeli vse, ki si 
tega želijo, in vsak bo del ce
lote. Pri vsakemu posame
zniku želimo izkoristiti nje
gov največji potencial.«
V gledališki šoli bodo pri 
otrocih in mladih razvijali 
komunikacijo ter govorne 
sposobnosti, odkrivali doživ

ljanje prostora in gibalnega 
izražanja ter spodbujali pri
sten odnos do soigralcev. 
Delali bodo tudi vaje za kre
pitev koncentracije, ki ti, kot 
sta povedali Brgantova in 
Stuškova, ne pridejo prav le 
na odru, ampak tudi v šoli in 
v življenju na splošno. Stu
škova je izpostavila širši po
men, ki ga ima lahko taka 
šola za otroka: »Učenje gle
dališke igre prinese za sabo 
boljšo komunikacijo v šoli, 
komunikacijo z vrstniki in 
večjo samozavest.« Preko 
gledališke šole se bodo nau
čili odgovornosti do sebe, do 
dela in do soljudi, ta dejav
nost pa naj bi pripomogla 
tudi k sproščenosti, samo
stojnosti in ustvarjalnosti 
otrok ter mladih.
Gledališka šola v Radovljici 
se bo začela prvi teden v ok
tobru, trajala pa bo deset 

mesecev. Prilagojena je raz
ličnim starostnim skupi
nam. V prvi skupini se bodo 
gledaliških prvin učili otro
ci, stari od 6 do 10 let, v dru
gi od 11 do 14 let, tretja  
skupina pa je namenjena 
mladim od 15. do 18. leta. V 
za d nji skupini se bodo dru
žili najmlajši od 3. do 5. leta 
starosti.
Šola se bo zaključila konec 
maja, do takrat naj bi ustva
rili tudi produkcijo gledali
ške šole: »Na koncu bomo 
naredili neko čisto svojo 
igro za starše in druge, zato 
da se pokaže nek napredek 
in razvoj,« je povedala Br
gantova, Stuškova pa doda
la, da je njuna želja pri mla
dih vzbuditi ljubezen do 
gledališče: »Teater je nekaj 
posebnega. Kogar zasvoji, 
tega začara in ta se v teater 
zaljubi do ušes in še čez.«

Do ušes in še čez
Jeseni se pod okriljem Teatra za vse Jesenice začenja gledališka šola v Radovljici. V pravljični  
sobi A. T. Linharta bodo otroci in mladi vsak teden uro in pol spoznavali odrske prvine, nove igralske 
prijatelje ter skrivnosti gledališča. 

Knjižnica je 
prepoznavna v Evropi
Letošnji projekti knjižnice na mednarodnih srečanjih: na 16. nordijski konferenci o branju v 
Reykjaviku in na 33. mednarodnem kongresu Mednarodne zveze za mladinsko književnost IBBY  
v Londonu. Islandska prestolnica v znamenju spodbujanja branja, angleška o preseganju meja, 
prevodih in selitvah. 

Radovljiški pravljični kovček, ki ga je predstavil Andrej 
Jelen, je navdušil. 

Vsak projekt na strogem situ, ki ga določajo 
razpisi, kjer se komisije odločajo, kateri izmed 
poslanih povzetkov bo izbran. V Reykjaviku 200 
udeležencev, od tega sedem Slovencev, v 
Londonu 400 udeležencev, med njimi deset 
Slovencev, od tega trije iz radovljiške knjižnice.  

Marjana Ahačič

Tudi v Radovljici se bodo v 
tem času zvrstili številni do
godki. V ponedeljek 1. okto
bra, na svetovni dan Habita
ta, se začenja nova sezona 
delavnic Igriva arhitektura. 
Delavnice na temo Urbana 
prenova bodo izvajali v petih 
slovenskih krajih, poleg Ra
dovljice še v Ljubljani, Novi 
Gorici, Murski Soboti in Ma
riboru. 
»Izdelovali bomo prostorske 
elemente urbane opreme, 
klopi, počivalnike, luči ... in 
podobno. Pogovarjali se 
bomo o potencialih in izzivih 
javnega prostora, opazovali 
kaj vse se v njem dogaja. Iz
delke iz kartona bomo posta
vljali v prostor in se sezna
njali z možnostmi prenove 
javnega prostora s pomočjo 
elementov urbane opreme,« 
je povedala Barbara Viki Šu-
bic, članica delovne skupine 
Arhitektura in otroci, ki že 
četrto leto v Sloveniji otroke 
ozavešča o arhitekturi in pro
storu. Delavnice za vabljene 
razrede iz OŠ A. T. Linharta, 

ki jih bodo vodili arhitekta 
Barbara in Igor Šubic ter štu
denti arhitekture, bodo pri
hodnji teden na Linhartovem 
trgu in v Šivčevi hiši v Radov
ljici.
V Graščini bodo v Tednu ar
hitekture in prostora predva
jali kratke filme o sodobni 
slovenski arhitekturi “Majh
no in pametno”. Kratki filmi 
bodo na ogled od ponedeljka, 
1., do petka, 5. oktobra med 
16. in 18. uro. V soboto, 6. 
oktobra, ob 20. uri, in v ne
deljo, 7. oktobra, ob 19. uri, 
bo v Linhartovi dvorani na 
ogled film Fabiani : Plečnik. 
Po sobotnem predvajanju fil
ma bo sledil še pogovor z re
žiserjem Amirjem Murato
vićem, ki ga bo vodila arhi
tektka Mika Cimolini. Kot 
zaključek Tedna arhitekture 
in prostora pa bodo v soboto 
in nedeljo, 6. in 7. oktobra, 
že tretjič zapored organizira
li Odprte hiše Slovenije, to so 
brezplačni ogledi nadpov
prečno dobre arhitekture in 
prostorskih ureditev za  
najširšo javnost. Več o OHS 
si lahko pogledate na www.
odprtehiseslovenije.org.

Teden arhitekture  
in prostora 

Teden arhitekture in prostora bo potekal od  
29. septembra do 7. oktobra po vsej Sloveniji in 
sovpada s svetovnim dnevom Habitata, katerega 
letošnje sporočilo je: Naselja se spreminjajo, 
nove priložnosti za gradnjo.

Redna cena knjige je 12,50 EUR. 
 
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

                        + poštnina
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Za svoje najdražje in 
prijatelje s pomočjo 
priročnika pripravite 
biskvitno testo 
za torto, rolado, 
ustvarite slastne 
kreme za nadeve, 
čokoladne glazure 
in okrasite sladice 
s figuricami iz 
marcipana. Poigrajte 
se s peko otroške 
torte, minjonov ali 
prazničnih keksov ...
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Šport

Valerija Keršič

Konec avgusta so v dvorani 
Športne zveze Radovljica 
športnike pozdravili referent 
za šport Niko Podgornik, 
podžupan občine Radov ljica 
Miran Rems in predsednica 
DI občin Radovljica, Bled, 
Gorje Valerija Keršič. Invali
di so se pomerili v pikadu in 
prstometu, žal pa zaradi sla
bega vremena niso mogli iz
vesti tekmovanja v plavanju, 
ki so ga prestavili za nedolo
čen čas. Srečanja se je udele
žilo 40 športnikov iz doma
čega društva, Škofje Loke, 
Vrhnike in letos pobratenih 
Črešnjevcev.
Da se najlažje spletejo prija
teljske vezi skozi druženje, 
pa je bila podelitev priznanj 
in medalj v Gostilni Avgu
štin v Radovljici. Kot zani
mivost naj omenimo, da v 
Društvu uspešno organizi

rajo invalidom prijazne po
hode vsak prvi petek v mese
cu, ki se jih udeleži šest do 
osem pohodnikov, letos v 
počastitev slovenskega kul
turnega praznika, pa tudi 
prvi pohod v Vrbo. Športniki 
se rekreirajo v kegljanju, ba
linanju, šahu, prstometu, 
namiznem tenisu, pikadu in 
plavanju. Udeležujejo se ob
činskih, državnih in prija
teljskih srečanj, s katerih se 
vračajo s priznanji, medalja
mi in pokali.
Šport in rekreacija tudi inva
lidom pomenita izboljšanje 
stikov z okoljem, ohranjanje 
in izboljšanje zdravja ter 
dvigujeta tekmovalnost, 
vplivata pa tudi na psihofi
zično stanje posameznika. 
Gibanje, igra in športne de
javnosti so za invalide po
membni, saj krepijo njihovo 
življenjsko moč, samopodo
bo in socialno vključenost.

Srečanje invalidov 
športnikov 

V Društvu invalidov občin Radovljica, Bled,  
Gorje so uresničili idejo, da bi v počastitev  
5. avgusta - občinskega praznika predvsem  
v znamenju druženja izvedli prvo srečanje 
invalidov športnikov v prstometu, pikadu in 
plavanju.

Matjaž Klemenc

Pred časom smo že pisali o 
šestih olimpijcih, ki so 
doma v radovljiški občini ali 
tekmujejo za klub iz radov
ljiške občine (Iztok Čop, 
Luka Špik, Anja Klinar, Sara 
Isaković, Robert Žbogar, 
Grega Bole). Iz radovljiške
ga plavalnega kluba Gorenj
ska banka Radovljica je na
stopil v Londonu še en pla
valec, in sicer Darko Đurić 
na paraolimpijskih igrah. 
Za Darka je bil to premierni 
nastop na tako velikem tek
movanju. Kar nekaj časa ni 
bilo jasno, ali mu bo uspelo 
nastopiti v Londonu. Na kon
cu je bil med potniki in po
polnoma upravičil nastop. 
Nastopil je v štirih discipli
nah in kar šestkrat popravil 
osebni rekord. Na 50 m del
fin celo dvakrat svetovnega. 
Darko je nastopil na 200 m 
prosto (4. mesto), 50 m del
fin, 100 m prosto (5. mesto) 
in 50 m prosto (6. mesto). 
»Že po prvi disciplini 50 m 
prosto sem videl, da sem hiter 
in da se mi tudi naprej obetajo 
lepi rezultati. Šesto mesto je 

bil velik rezultat in največji 
uspeh doslej. S tem so zagoto
vo zrasli apetiti. Na 100 m pro
sto sem za medaljo zaostal 36 
stotink, ki sem jih verjetno iz
gubil zaradi malce slabšega 
obrata. Glede delfina ne bi 
preveč izgubljal besed, saj mi 
je dvakrat uspelo odplavati 
svetovni rekord. Zadnja disci
plina je bila 200 m prosto, od 
katere sem pred odhodom 

največ pričakoval. Na koncu 
sem osvojil četrto mesto, a več 
se ni dalo,« je po prihodu svo
je rezultate strnil Darko. 
Pri vsem tem je ostal pov
sem realen in že razmišlja 
naprej. »Dobri rezultati so 
samo pokazatelj, da se da z 
maksimalnim delom marsi
kaj doseči. Bližnje večje tek
movanje, na sporedu bo pri
hodnje leto, je svetovno pr

venstvo v kratkih bazenih v 
Kanadi in vse misli in želje 
bodo usmerjene na to tekmo
vanje. Dolgoročni cilj so zago
tovo paraolimpijske igre leta 
2014 v Braziliji,« je za konec 
povedal Darko Đurić, ki je 
znan po svoji vztrajnosti in 
dobrem delu, zato verjame
mo, da bi se lahko iz Ria de 
Janeira vrnil z medaljo okrog 
vratu.

Darko Đurić  
navdušil v Londonu
Po olimpijskih igrah so se v Londonu zdaj končale še paraolimpijske igre. Darko Đurić, član 
Plavalnega kluba Gorenjska banka Radovljica, je imenitno nastopil, saj se je v vseh štirih nastopih 
uvrstil v finale.

Matjaž Klemenc

Tek svetovne harmonije po
teka v stotih državah, na še
stih kontinentih in je dolg 
skupno 48 tisoč kilometrov. 
V Evropi se je letos začel 23. 
februarja v mestu Figuera 
da Foz, na zahodu Portugal
ske, konec 24 tisoč kilome
trov dolge poti, v kateri so 
obiskali 49 evropskih držav, 
pa je načrtovan za 8. oktober 
na Dunaju.
Tek je odlično organiziran, 
saj se po mestih povežejo z 
lokalnimi predstavniki in 
skupaj pripravijo dobrodo
šlico za tekače in prireditev 
za mlade. Podobno dobro
došlico je štirinajst dni nazaj 
doživela tudi Radovljica. Na 
atletskem štadionu so teka
če s plamenico pričakali di
rektor občinske uprave obči
ne Radovljica Matjaž Erja
vec, ravnateljica Osnovne 
šole Antona Tomaža Linhar
ta Zlata Rejc, predstavniki 
Športne zveze Radovljica, 
številni mladi šolarji ter čla

nice Atletskega kluba Radov
ljica, ki so tekače miru spre
mljale od radovljiškega šta
diona do konca Lesc. »Teka
či ste v našo občino prinesli 
plamenico miru, sodelova
nje, harmonijo in prijatelj
stvo. Vsem, ki sodelujejo v 
teku in razširjajo idejo, že
lim, da bi bili pri tem čim 
bolj uspešni in da bi združili 
čim več ljudi po vsej Evro

pi,« so bile uvodne besede 
Matjaža Erjavca. 
Tekači iz različnih evrop
skih držav  pet je takih, ki 
so tekli na celotni trasi, so 
skupaj z mladimi šolarji za
peli himno Teka svetovne 
harmonije, potelovadili, 
preverjali njihovo poznava
nje jezikov, na koncu pa še 
z njimi pretekli krog na 
radov ljiškem štadionu. 

»Plamenico miru smo pre
vzeli od hrvaških kolegov 
na mejnem prehodu Brega
na. Pot nas je vodila preko 
Ptuja, Maribora, Slovenskih 
Konjic, Zreč, Celja, Trzina, 
Ljubljane, Tržiča in sedaj 
smo v Radovljici. Naprej 
bomo tekli na Jesenice, v 
Kranjsko Goro in do itali
janske meje, kjer se bomo 
slovenski tekači poslovili. V 
Sloveniji se plamenica miru 
mudi šest dni, pretečenih 
pa bo okrog 400 kilome
trov,« je vtise teka ocenil 
Mariborčan Miran Dremelj, 
ki je plamenico miru spre
mljal po celotni trasi slo
venskega ozemlja.
Prvi Tek svetovne harmoni
je so organizirali pred 25 
leti. V četrt stoletja je pleme
nica, ki simbolizira mir, obi
skala 140 držav sveta. V tem 
teku lahko sodelujejo atleti, 
neatleti; tečejo za mir, prija
teljstvo in harmonijo in do
kazujejo, da vsak lahko na
redi korak za svetovno har
monijo.

Tek svetovne harmonije
Svetovno mirovniško gibanje se je začelo leta 1987, ustanovitelj pa je vizionar miru ŠriČinmoj,  
ki je svoje življenje posvetil atletiki, filozofiji, umetnosti, glasbi in pesništvu. Tekači so se ustavili  
tudi v Radovljici.
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Če vas mika v
gore, boste v
obeh knjigah

našli podrobne 
opise poti na

posamezne
vrhove, od lažjih

vzponov do težjih
in večdnevnih.

Jelena Justin  
Pozdravljene gore I

Pozdravljene, gore II

II

Jelena Justin

Zaradi velikega povpraševanja smo ponatisnili uspešnico

Pozdravljene gore 1, ki jo v kompletu s knjigo 

Pozdravljene gore 2 ponujamo po posebej privlačni ceni 

25 EUR + poštnina. Cena ene knjige pa je 15 EUR + poštnina.

Knjigi lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 

v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 

narocnine@g-glas.si.
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Naš član je lahko kdorkoli
Ime Nejc Petrovič je marsikomu neznanka. Naj pojasnimo, da gre za človeka, ki je ustanovil Športno 
društvo Gibaj se in enega glavnih »krivcev« turnirjev Nočne trojke. 

Matjaž Klemenc

Kaj je bil glavni razlog za na-
stanek Športnega društva 
Gibaj se?
»Lani pozimi smo se odloči
li, da ustanovimo Športno 
društvo Gibaj se. Zaznali 
smo namreč pomanjkanje 
dogajanja v Radovljici v po
letnem času. Spomnim se, 
kako smo se, ko sem imel 
nekje 15 ali 16 let, vseskozi 
družili po športnih igriščih. 
S kakšnim dogodkom v po
letnem času bi stvari malce 
spremenili in popestrili. No
vembra 2010 se nas je zbra
lo okrog deset članov. Šli 
smo skozi celotno procedu
ro na občini in na koncu 
ustanovili Športno društvo 
Gibaj se.«

Kateri športni dogodki so v 
vaši domeni?
»V naši organizaciji je Noč
na trojka, ki vključuje turnir 
v nogometu na umetni travi 
in turnir v ulični košarki. 
Poleti organiziramo še tur
nir v odbojki na mivki. Ta 
turnir je ločen dogodek, 
predvsem zaradi tega, ker se 
dogaja na drugem prizori
šču. Ni nas veliko, naj pou
darim, da to delamo brez 
izplačila honorarja, in težko 
bi bilo pokriti s tako malo 
ljudmi, kot nas je, dve raz
lični prizorišči.« 

Za pripravo takih turnirjev je 
potrebno kar nekaj logistike.
»Za pripravo takih turnirjev 
nas dela nekje petnajst ljudi. 
Nekaj nas je bolj v ozadju in 
iščemo sponzorje in ureju
jemo obrobne dejavnosti. 
Drugi delujejo na samem 
prizorišču, ko dogodek pote
ka.« 

Prejšnji konec tedna ste za-
ključili nogometni in košar-
karski turnir. Kakšen je bil 

odziv nastopajočih in gledal-
cev?
»V soboto smo sprejemali 
čestitke tako od nastopajo
čih kot tistih, ki so bili na 
turnirju kot gledalci. Veliko 
nastopajočih je turnir oceni
lo za enega najboljših na ob
močju Gorenjske za ulično 
košarko in mali nogomet na 
umetni travi. To nas izredno 
veseli, da naš vloženi trud 
ne gre v nič.« 

Kdaj so se že začele priprave 
za Nočno trojko?
»Priprave se začnejo že ne
kje v začetku aprila. V začet
ku so bolj miselni sklopi in 
klicanje sponzorjev. Bolj se 
je bližal dogodek, več je bilo 
vključenega fizičnega dela.«

Omenili ste tri športne do-
godke: mali nogomet na 
umetni travi, ulično košarko 
in odbojko na mivki. Imate 
v prihodnosti namen vklju-
čiti še kakšno športno prire-
ditev?
»Prvo leto smo imeli samo 
ulično košarko in odbojko 
na mivki. Letos smo dodali 
še mali nogomet na umetni 
travi. Želimo si, da bi v pri
hodnosti popestrili še ka
kšen dogodek zunaj Nočne 
trojke. Mogoče nogometni 
turnir na naravni travi, mo
goče kakšen tek in program 
za najmlajše. V kratkem 
bomo imeli sestanek in tam 
bo mogoče že padla kakšna 
ideja.«

Turnirji Nočne trojke se do-
gajajo v poletnem času, v 
času, ko so ljudje na dopu-
stih. Imate v planu organi-
zacijo v kakšnem drugem 
časovnem terminu?
»Tudi o tem smo že razmiš
ljali, a to je povezano z doda
tnimi stroški. V drugih ter
minih je potrebno za kakr
šno koli aktivnost imeti pro

store, ki jih je potrebno pla
čati. Sami ne razpolagamo z 
nekimi sredstvi, da bi si te 
stroške pokrili. Zagotovo pa 
bo šlo razmišljanje tudi v to 
smer. Počasi gradimo našo 
zgodbo, na sceni pa nismo 
še niti dve leti.«

Ustavili se niste samo pri or-
ganizaciji športnih priredi-
tev.
»Skupaj s Klubom radovlji
ških študentov, ki jih mora
mo tudi zelo pohvaliti, saj 
nam dosti pomagajo, smo 
se skupaj udeležili akcije 
Očistimo Slovenijo. Sam 
sem bil kar presenečen, saj 
je bil odziv naših članov več 
kot odličen in s tem smo do
dali svoj delež za lepšo Ra
dovljico.« 

So vaši člani prisotni tudi na 
tekmah, ki jih organizirajo 
drugi klubi oz. društva?
»Naši člani so prisotni na 
takih tekmah. Tukaj bi ome
nil Marina Medaka, ki je 
preveslal Atlantik. Mi smo 

mu pomagali zbirati spon
zorska sredstva. Naše druš
tvo se je udeležilo Gorenj
ske košarkarske lige, nasto
pili smo na Zimski košar
karski ligi, sodelujemo na 
številnih turnirjih na odboj
ki na mivki. Bolj smo zaen
krat orientirani na poletne 
športe.«

Kako lahko postaneš član 
Športnega društva Gibaj se?
»Stvar je popolnoma eno
stavna. Obišče se naša sple
tna stran www.gibajse.si in 
tam izpolniti prijavnico. 
Član je lahko kdorkoli, le za 
mladoletne člane si želimo, 
da imajo pisno privoljenje 
staršev.«

Pozitivni odmevi po Nočni 
trojki so spodbuda in tudi 
odgovornost za naprej.
»Po Nočni trojki so vsi dobi
li nek dodaten zagon. 
Prihod nje leto se bomo v isti 
meri, če ne še večji, spet lo
tili novih zadev. Vse v korist 
Radovljice.«

Nogomet

Po zaostanku so se rešili
Po visoki zmagi v uvodnem krogu proti Bohinju (o. p. v 
gosteh so zmagali s 6:1) so bili leški nogometaši v 2. krogu 
prosti. V tretjem krogu so doma gostili Kondor Godešič in 
zmagali z 2:1. V polno sta zadela Pogačnik in Jožef z 11-me-
trovke. Prejšnjo soboto so gostovali v Velesovem. Po prvem 
delu jim ni kazalo najbolje, saj so gostitelji že vodili z 2:0. V 
nadaljevanju so Leščani vrnili z isto mero in na koncu iztr-
žili neodločen rezultat 2:2. Za Leščane sta v polno zadela J. 
Gorišek in Kuzmič. Po štirih krogih je na vrhu Niko Železni-
ki z 10 točkami. Leščani so četrti s 7 točkami, a z eno manj 
odigrano tekmo. M. K.

Mali nogomet

Smola edino zanesljivo prva
V A- in B-skupini je do konca še pet krogov, v C- in D-skupi-
ni pa so še trije krogi. Smola, ki doslej še ni izgubila tekme, 
je edina ekipa, za katero lahko zatrdimo, da bo na koncu 
prva v svoji skupini. Najbolj zanimivo glede napredovanja je 
v B-skupini. Zvezde Gorje so še edina ekipa brez osvojene 
točke. Lestvice po skupinah. Skupina A: 1. ŠD Ribno 31 (1 
tekma manj), 2. Fasaderstvo Kumalič 29, 3. Lipce 24, 4. ŠD 
Brezje 23 (-1), 5. Prva jakostna 20, 6. ŠD A. Gašperin 15, 7. 
ŠD Podnart 13, 8. AS Primožič 13, 9. Cifra 10, 10. ŠD Lanco-
vo 6. Skupina B: 1. 1. Hrušica 27, 2. FC KOV 25, 3. Calimero-
boys 25, 4. Pegaz-Vrbnje 25, 5. NK Begne 23, 6. Mošnje Co-
met 18, 7. Odpisani 17, 8. Čpinarji Ljubno 17, 9. Kašarija-
team 10, 10. Zvezde Gorje 0. Skupina C: 1. Smola 31, 2. ŠD 
Gorje 18, 3. Ribno mladi 15 (-2), 4. ŠD Kamna Gorica 15 (-1), 
5. MEX Radovljica 12, 6. KMN Utrip 11, 7. ŠD Adrijan 8, 8. 
NK Hom 8 (-1). Skupina D: 1. TVD Begunje 25, 2. ŠD Brezje 
22, 3. Lene kosti 19, 4. NK Posavec 17, 5. ŠD Dvorska vas 16, 
6. Ekstremi 13, 7. Sokolo bar 7, 8. KRŠ Radovljica 5. M. K.

Tek

V nedeljo že tretji Kostanjev tek
Športno društvo Vrbnje–Gorica ter tamkajšnji Klub za špor-
tne in zabavne aktivnosti »Stonoge« v nedeljo, 23. septem-
bra, pripravljata že tretji Kostanjev tek. Prireditev se bo za-
čela ob 9.30 z nogometno tekmo Pegaz-Vrbnje : KŠD Hru-
šica, start teka pa bo ob 11. uri (prijave na tek sprejemajo od 
9. ure naprej). Po zaključku teka bo organiziran srečelov, 
katerega izkupiček bodo namenili nadaljnji izgradnji otro-
škega igrišča. Srečanje se bo nadaljevalo s športno–zabav-
nim programom. Če bo deževalo, bo prireditev prestavljena 
na 7. oktobra. M. A.

Nejc Petrovič, ustanovitelj Športnega društva Gibaj se
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                        + poštnina

11 ,90
EUR

Priložena je tudi zgoščenka z oglašanjem 96 vrst 
ptic. Redna cena knjige je 14,90 EUR. Če knjigo 
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Matjaž Klemenc

Kljub temu da radovljiški ro
kometaši v lanski sezoni 
niso imeli članske ekipe, lah
ko povsem mirno zatrdimo, 
da je rokomet pri nas dobro 
poznan šport. Številni otroci 
po različnih selekcijah, šolah 
rokometa po osnovnih šolah 
so dovolj zgovoren podatek, 
da gre za zdravo sredino.
Prejšnjo soboto so v Radov
ljici neuradno odprli novo 
sezono z dnevom rokometa. 
Dopoldne so kadeti in mla
dinci opravili trening, ki ga 
je tokrat vodil nekdanji kro

žni napadalec Tomaž Tom
šič, nepogrešljivi državni re
prezentant. Popoldne so se 
skozi mini rokomet predsta
vili najmlajši in prikazali 
prve rokometne korake. Sle
dila je tekma mlajših selekcij 
s starši, pika na i pa je bilo 
znova gostovanje najboljše 
slovenske ženske rokometne 
ekipe Krim Mercator. 
V lanski sezoni so se jim po 
robu postavili radovljiški ka
deti, letos so na igrišče stopi
li mladinci. Krimovke so bile 
za odtenek boljše, a bistveno 
je to, da so si radovljiški mla
dinci nabrali spet nekaj no

vih izkušenj. »Dogodek je 
namenjen večji popularizaci
ji rokometa. Tekma s Kri
movkami na začetku sezone 
je vsekakor velik motiv za 
naše fante, posledično tudi 
za starše, sponzorje. Veseli 
nas, da se je Krim odzval po
vabilu. Še naprej se bomo 
trudili, da bomo podobne 
dogodke pripeljali v Radov
ljico. Sodelovanje poteka v 
obe smeri, saj enkrat na leto 
naše igralce peljemo na eno 
od evropskih domačih tekem 
Krima. Verjamem, da bo do
bro sodelovanje tudi v na
prej,« je bil zadovoljen pred

sednik Rokometnega kluba 
Radovljica Fedja Pobegajlo. 
V vrstah Krima je letos kar 
nekaj novink, v sezono pa 
gredo z visokimi cilji. »Do
mačini so se pokazali kot do
bri sparing partnerji. V ekipi 
imamo kar nekaj novih 
igralk, tako da smo poskušali 
uigravati neke novosti. Že 
lani smo se odlično počutili v 
Radovljici, tako da smo se le
tos spet z veseljem odzvali 
vabilu,« je povedal trener 
Krimovk Tone Tiselj, ki ni 
skrival želje, da Krim v letoš
nji sezoni spet postane kan
didat za vrh Evrope.

Krimovke spet v Radovljici

Rokometašice Krima so se tudi letos odzvale vabilu radovljiškega rokometnega kluba, kar je dokaz  
dobrega sodelovanja.



14 Deželne novice, petek, 21. septembra 2012

Zanimivosti

Dragocena izkušnja  
za življenje
Šestnajstletni Leščan Vid Grašič je konec poletja preživel v misijonu na Slonokoščeni obali.

Ivanka Korošec

Skupina devetnajstih dija-
kov in študentov je sredi av-
gusta odpotovala na Slono-
koščeno obalo v Afriki, v 
misijon San Pedro. Misijon 
vodi Slovenec Pavel Bajec, ki 
se tako kot številni naši mi-
sijonarji z vsemi svojimi 
močmi trudi ne samo ozna-
njati evangelija, pač pa lju-
dem odpirati nove možno-
sti, jim vračati upanje in 
ustvarjati pogoje za človeka 
vredno življenje. 
 Med mladimi, ki so potovali 
v Afriko, je bil tudi 16-letni 
Vid Grašič iz Lesc, dijak 
drugega letnika Vzgojitelj-
ske šole na Jesenicah. Vid je 
pravi fant od fare z obilo ta-
lentov, ki so mu jih sojenice 
navrgle v zibko in od katerih 
marsikaterega zaradi svoje 
mladosti še sam ne pozna. 
Še zlasti ne tistega, da okrog 
sebe trosi nevrone empatije 
in nalezljivega entuziazma. 
V prostem času igra harmo-
niko, je član orkestra v glas-
beni šoli v Radovljici, skavt 
in čebelar. 
Že devet let sodeluje na te-
dnih duhovnosti v Kanjem 
dolu, ki jih vodi sestra Rebe-
ka. Tam je opravil tudi tečaj 
za animatorja, kar s pridom 
prakticira pri organiziranju 
domačih oratorijev, prav pa 
mu tudi pride na vzgojiteljski 
šoli. »Misijonar Pavel Bajec 
je animatorje povabil, da kot 
zaključek počitnic pridemo v 
misijon,« je navdušeno pri-
povedoval ob prihodu do-
mov. »Bil sem drugi najmlaj-
ši v skupini, bilo nas je pet 
fantov in 14 deklet. Ena sku-

pina je bila tam 14 dni, druga 
pa še nadaljnjih 14. Potovali 
smo iz Benetk, v Tuniziji pre-
stopili na letalo in po 7-ur-
nem letu pristali v Abidjanu, 
kjer nas je čakal misijonar 
Pavle Bajec. Zgodaj zjutraj 
smo z najetim avtobusom 
potovali kar 8 ur po slabih ce-
stah do San Pedra. Ogledova-
li smo si zanimivosti ob poti, 
pretresla pa nas je velika rev-
ščina in posledice vojn.«
V misijonu so pomagali pri 
zidavi, obisk pa je bil tudi 
malce turističen. Ogledali so 
si pristanišče San Pedro, ki 

je največje v državi in glavna 
izvozna točka za kakav, bom-
baž in kavo. Tamkajšnja tr-
žnica je bila prava paša za 
oči; za tujce se zdi vse poce-
ni, za domačine pa je drago. 
Obiskali so tudi misijon Pav-
lovega brata Ivana in tudi 
tam pomagali po svojih mo-
čeh. »Maša je tam nekaj po-
sebnega; traja tri ure, cerkev 
je nabito polna do zadnjega 
kotička. Vsi pojejo, igrajo in 
plešejo. Domačini so nam 
izražali hvaležnost, da smo 
prišli, zahvaljujejo se tudi za 
misijonarje, ki jim skušajo 

izboljšati življenje. Radi so se 
slikali z nami, na vsakega od 
nas se je prilepila cela kopica 
domačinov, saj belcev ne vi-
dijo pogosto.«
Obisk misijona blizu ekva-
torja je bil za Vida neprecen-
ljiva osebna izkušnja. »Spo-
znal sem, da moraš biti hva-
ležen za vse, kar imaš. Kako 
veseli so bili ti ljudje, da si 
sedel zraven njih, jih prijel 
za roko. Že s tem smo jim 
polepšali dan! Veliko znajo 
potrpeti, morali bi se učiti 
od njih, saj imamo tukaj 
vsega dovolj in še preveč.«

Tudi letos so bili na 
taboru v Pineti

Tabora, ki ga organizira CSD Radovljica, se je  
letos udeležilo 30 otrok s spremljevalci. Večina si 
želi, da bi šli lahko na morje tudi prihodnje leto.

Vid Grašič med domačini na Slonokoščeni obali

Marjana Ahačič

Center za socialno delo Ra-
dovljica v okviru preventiv-
nega programa »Za srečo 
otrok ...« že več let zapore-
doma zadnji teden v avgu-
stu organizira poletni tabor 
na morju za otroke in mla-
dostnike, ki živijo v rejni-

ških družinah, so uporabni-
ki Kriznega centra Kresnič-
ka v Lescah ali izhajajo iz 
socialno šibkejših družin. 
Letošnjega tabora v Pineti se 
je udeležilo 30 otrok s 
sprem ljevalci, ki so strokov-
ni delavci in sodelavci CSD 
Radovljica ter prostovoljci.
»Program dogajanja na ta-
boru je pester in skrbno na-
črtovan, saj želimo udele-
žencem ponuditi raznolike 
vsebine, kjer vsak lahko naj-
de nekaj, kar ga veseli. Gle-
de na interes so se otroci 
razdelili v štiri tematske de-
lavnice – plesno, športno, 
dramsko in ustvarjalno. 
Znanje, pridobljeno na de-
lavnicah, so prikazali na za-
ključni prireditvi zadnji dan 
tabora. Nepozaben večer so 
nam z žonglerskimi spre-
tnostmi in ognjenim nasto-
pom pričarali mojstri žon-

glerji iz skupine Čupakabra. 
Z njihovim vodstvom smo 
se tudi mi lahko preizkusili, 
kako spretni smo pri žongli-
ranju, vrtenju kitajskih kro-
žnikov in hoji po vrvi. Izko-
ristili smo lepo vreme za 
plavanje in igre v vodi, pla-
vanju pa se nismo odrekli 
niti na deževen dan. En dan 

smo preživeli na izletu z lad-
jo v Poreč, na plaži pa nad-
vse vztrajno nizali perle in 
izdelali metre modnih 
zapes tnic in verižic. Učili 
smo se strpnosti, upošteva-
nja pravil, medsebojnega 
dogovarjanja, ustreznega re-
ševanja konfliktov, se trudili 
biti pozorni drug do druge-
ga ter skrbeti za svoje sobe 
in oblačila. Zaključna eval-
vacija udeležencev je poka-
zala, da so bili s taborom 
zadovoljni in bi jih večina z 
nami tudi drugo leto rada 
odšla na morje,« je povedala 
Meta Šilc z radovljiškega 
Centra za socialno delo, za-
dovoljna, ker so jim izvedbo 
tabora s svojimi finančnimi 
in materialni sredstvi omo-
gočili številni donatorji iz 
lokalnega okolja, ki se jim 
tako udeleženci kot organi-
zatorji iskreno zahvaljujejo. 

IZLET

Lani smo na obiranje mandarin odpeljali dva avtobusa, 
izletniki pa so se domov vrnili navdušeni. 

1. dan: odhod z avtobusne postaje v Kranju ob 6. uri. Vožnja skozi Liko v Dalmacijo,  
po stanek v Makarski. Nastanitev v hotelu na Makarski rivieri. Popoldne prosto za sprehode 
in uživanje ob morju, nato večerja v hotelu, prenočevanje.
2. dan: po zajtrku odhod na plantaže v dolino Neretve, kjer nas bodo najprej postregli z 
aperitivom in suhimi figami. Po obiranju se bomo zapeljali do neretvanskih ploskih ladjic 
– trupic. Po vožnji s trupicami nam bodo v restavraciji Pri Jozotu pripravili odlično kosilo z 
neretvanskimi specialitetami in pijačo. Po večerji v hotelu zabava ob dalmatinski glasbi. 
3. dan: dopoldne vožnja do Splita, kjer si bomo z lokalnim vodičem ogledali Dioklecianovo 
palačo in mestne znamenitosti. Nato vožnja v Trogir, kjer si bomo ogledali slikovito  
katedralo in mesto. Po ogledu vožnja domov, prihod v Kranj načrtovan okoli 22. ure. 

Cena potovanja je samo 150 EUR/osebo.  
Za ta izjemen program so mesta omejena, zato pohitite s prijavami!
Cena vključuje: prevoz s sodobnim avtobusom, 2 polpenziona v dvoposteljnih sobah v 
hotelu 3* ali več, 3 kg mandarin na osebo, vožnja s trupicami, kosilo Pri Jozotu, ogled 
Splita in Trogira. Doplačilo za enoposteljno sobo je 42 EUR. Možnost odhoda z Jesenic in 
Radovljice, če bo najmanj 10 prijavljenih.w
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Kompas Kranj, Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61, 
Kompas Škofja Loka, Kapucinski trg 8, tel.: 04/511 17 70

Prijave, informacije  
in izvedba Programa:

26.-28. oKTobRa 2012

Z GoREnjskim GLasom po mandaRinE

Učili smo se strpnosti, upoštevanja pravil,  
medsebojnega dogovarjanja, ustreznega  
reševanja konfliktov, se trudili biti pozorni drug 
do drugega ter skrbeti za svoje sobe in oblačila. 
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21. septembra
DAN BREZ AVTOMOBILA ob 16.00: 9. KOLESARSKI IZLET, zbor na 
Linhartovem trgu v Radovljici

MOŠENJSKI DNEVI ob 18.00: STARO ZNANJE ZA NOVE DNI, pred-
stavitev dela učencev PŠ Mošnje, PRILOŽNOSTI IN PASTI SLOVEN-
SKEGA TRGOVCA IN PODJETNIKA PETRA KOZINE, predstavitev 
knjige, nastop skupine DAR MAR, Kulturni dom Mošnje

FILM ob 18.00: KAJ PRIČAKOVATI, KO PRIČAKUJEŠ?, Linhartova 
dvorana Radovljica*

FILMSKO GLEDALIŠČE ob 20.00: LOČITEV, Linhartova dvorana Radovljica*

22. septembra
MOŠENJSKI DNEVI od 13.00 dalje: PREDSTAVITEV IZVIRNIH 
DOMAČIH JEDI, stojnice, pred Kulturnim domom v Mošnjah

FILM ob 18.00: KAJ PRIČAKOVATI, KO PRIČAKUJEŠ?, Linhartova 
dvorana Radovljica*

KONCERT ob 19.00: MANCA IZMAJLOVA IN BENJAMIN IZMAJLOV: 
100 SRČNIH KONCERTOV, Dom krajanov Kamna Gorica*

FILMSKO GLEDALIŠČE ob 20.00: MUHARJENJE V JEMNU, Linhar-
tova dvorana Radovljica*

23. septembra
ŠPORTNO-ZABAVNA PRIREDITEV od 9.30 dalje: 3. KOSTANJEV TEK 
VRBNJE-GORICA, MALI NOGOMET, DRUŽABNE IGRE, Športni park 
Vrbnje-Gorica

FILMSKO GLEDALIŠČE ob 18.00: MUHARJENJE V JEMNU, Linharto-
va dvorana Radovljica*

FILMSKO GLEDALIŠČE ob 20.00: LOČITEV, Linhartova dvorana Radovljica*

24. septembra
GLEDALIŠKA PREDSTAVA ob 19.30: LIMONADA SLOVENICA, Lin-
hartova dvorana Radovljica*

26. septembra
BRALNE URICE ob 17.00: ČEBELJI PLES, predstavitev ekoknjige, 
Čebelarski center Gorenjske Lesce

28. septembra
FILM ob 18.00: TED, Linhartova dvorana Radovljica*

ODPRTJE RAZSTAVE ob 19.00: MARJETA ŽOHAR, slikarska razstava, 
Galerija Kašča, Župnijski dvorec Radovljica

FILMSKO GLEDALIŠČE ob 20.00: CEZAR MORA UMRETI, Linhartova 
dvorana Radovljica*

29. septembra
USTVARJALNA DELAVNICA ob 18.00: LOVILCI SANJ IZ FILCA: 
ČEBELICE, Čebelarski center Gorenjske Lesce*

KONCERT ob 20.00: AKADEMSKI PEVSKI ZBOR TONE TOMŠIČ, 
Linhartova dvorana Radovljica*

30. septembra
DAN ODPRTIH VRAT od 11.00 do 17.00: EKOLOŠKA KMETIJA POR-
TA, Ovsiše pri Podnartu

FILMSKO GLEDALIŠČE ob 18.00: CEZAR MORA UMRETI, Linhartova 
dvorana Radovljica*

FILM ob 20.00: TED, Linhartova dvorana Radovljica*

Oktober 2012

1. oktobra
ODPRTJE RAZSTAVE ob 16.30: TRADICIONALNA RAZSTAVA ZVEZE 
DRUŠTEV UPOKOJENCEV, Galerija Avla, občina Radovljica

2. oktobra
ODPRTJE RAZSTAVE ob 18.00: STRIPBURGER, RAZSTAVA STRIPOV, 
Galerija Šivčeva hiša Radovljica

4. oktobra
GLEDALIŠČE ob 17.00: 1. UČNA URA, Knjižnica A. T. Linharta Radov-
ljica

SINTI SKOZI ČAS ob 17.00: PRIREDITEV OB ZAKLJUČKU FOTO-
GRAFSKE RAZSTAVE, Graščinski hodnik, Radovljiška graščina

VEČERI DOBRE GLASBE ob 20.00: KATARINA KURTJAK, klavir, 
MARIO KURTJAK, klasična kitara, Baročna dvorana, Radovljiška 
graščina*

September 2012
VSAK TEDEN:

Četrtek od 17.00 do 19.00: DEMETER TRŽNICA, trg pred Linhartovo 
dvorano Radovljica

Sobota od 9.00 do 13.00: RADOLŠKA TRŽNICA, trg pred cerkvijo, 
Radovljica

OBČASNE RAZSTAVE:
-  NOVE PRIDOBITVE ŠIVČEVE HIŠE, Galerija Šivčeva hiša Radovljica 

(do 30. septembra)

-  KAMNA GORICA V OČEH SLIKARJEV, izbor slik 11. Langusove 
slikarske kolonije, Galerija Kašča, Župnijski dvorec Radovljica (do 
26. septembra)

-  ARHITEKTURA KOZOLCEV: fotografska razstava Justina Zorka, 
Galerija Avla, Občina Radovljica (do 28. septembra)

-  MESTA NA MOJIH POTEH, fotografska razstava Vide Markovc, 
Galerija Avla, Radovljiška graščina (do 30. septembra)

- ŽEBELJ IN VIJAK: Začetki industrije v Kropi, Kovaški muzej Kropa

- KURA, Magušarjeva hiša Radovljica

-  MEDOVITE RASTLINE, fotografska razstava Janeza Gregorija v 
Čebelarskem muzeju Radovljica

-  SINTI SKOZI ČAS, fotografska razstava, Graščinski hodnik, 
Radovljiška graščina

-  SPET V ŠOLO, razstava likovnih izdelkov učencev 4. B razreda OŠ 
Lesce v Knjižnici Lesce

-  ZLATA HRUŠKA, razstava knjig, opremljenih z znakom kakovosti 
otroške in mladinske literature, knjižnica Radovljica, Kropa, Begunje

Morebitne spremembe in več in-
formacij o posameznih pri-
reditvah je na voljo na spletni  
strani www.radolca.si/kaj-poceti/. 
Dogodke za objavo v napovedni-
ku v Deželnih novicah in na splet-
ni strani pošljite po elektronski 
pošti na kaja.beton@radolca.si. 
Organizatorji prireditev si 
pridržujejo pravico do spremem-
be programa.

A
N

K
E

R
S

T 
G

E
S

.N
.B

.R
.,

 M
A

R
K

E
TI

N
G

&
W

E
R

B
U

N
G

, E
G

E
LM

O
O

S
W

E
G

, K
A

M
E

R
IN

G
/P

AT
E

R
N

IO
N

  Velik zabaviščni park 
 z več kot 40 igrali
  Bolšji trg in tržnica s starinami, 
 odprta vsak dan
  Kramarski trg, odprt od sobote 
 do ponedeljka
  Razstava kmetijske opreme
  Sejem gradnje in novih 
 energetskih virov
  Razstava luksuznih avtomobilov
  40 stojnic s kulinaričnimi 
 dobrotami

651. SEJEM NA TRAVNIKU 
v Šentvidu ob Glini/St. Veit na avstrijskem Koroškem

www.stveiter-wiesenmarkt.at 

Od sobote, 29. septembra, do ponedeljka, 8. oktobra 2012

Sejem na travniku je najstarejša tovrstna prireditev na Koroškem. Uradno odprtje bo v soboto, 
29. septembra, ob 10. uri, ko se bo zvrstila velika povorka noš. Desetdnevna prireditev, ki jo bo 
obiskalo približno 500 tisoč obiskovalcev, bo v znamenju kulturnih tradicij in običajev. 

Sejem na travniku obudi spomine na tiste daljne čase, ko so kmetje enkrat v letu na tržnici 
zunaj mestnega obzidja kupovali po ugodni ceni živino, semena in druge izdelke. Poleg 
tega je sejem ponujal edinstveno priložnost sklepati raznorazne kupčije ter srečati znance 
in se malo pozabavati ter tako pozabiti na težak vsakdan kmečkega življenja.

Vstop je prost!
V času sejma bo med železniško postajo in sejmom vozil vlakec. 

www.gorenjskiglas.si
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Radovljičani sodelovali na eni 
najbolj ekstremnih dirk na svetu
Tekma Redbull Dolomitenmann, ki je letos potekala že 25. leto v tirolskem Lienzu, sodi med najbolj 
ekstremne štafetne dirke na svetu. Letos je bila ena od 125 ekip tudi ekipa radovljiškega Grajskega Puba. 

Kaja Beton

Rok Bombač, Rok Grilc in 
Aleš Stare so prvič združili 
moči lani na Triatlonu jekle-
nih v Bohinju, kjer so v ena-
ki sestavi tekmovali tudi le-
tos in osvojili sedmo mesto 
med štafetami. Dirka v Lien-
zu se poleg mnogo bolj zah-
tevnega terena razlikuje tudi 
v tem, da se ekipe pomerijo 
v štirih disciplinah – gor-
skem teku, jadralnem padal-
stvu, kajaku na divjih vodah 
in gorskem kolesarstvu. Kot 
jadralni padalec se jim je v 
Lienzu pridružil Žiga Fain. 
Na dirko se je prvi podal 
gorski tekač Rok Grilc, ki je 
12 km in skoraj 2.000 me-
trov višinske razlike prema-
gal kot 54. s časom 1:46:07. 
Žiga Fain se je nato z višine 
2.441 metrov spustil preko 
doline na vmesno točko, te-
kel do 1 km oddaljene druge 
vzletne točke in se spustil na 
travnik ob reki Dravi. Na ci-
lju ga je čakal kajakaš Rok 
Bombač, ki ga je prav tako 
čakala ena najtežjih prog na 
svetu.
Kot zadnji se je na pot po-
dal Aleš Stare, ki je na gor-
skem kolesu najprej prema-
gal 17,5 km strmine in 
1.659 metrov višinske razli-
ke po terenu, kjer je, kot 
pravijo, še hoditi težko. Cilj 
je bil v središču Lienza, ka-
mor se je kolesar zmagoval-
ne ekipe pripeljal malen-
kost manj kot po 4 urah po 
začetku dirke. Za naslov 
mož Dolomitov se je letos 
potegovalo 40 profesional-
nih in 85 amaterskih ekip. 
Radovljičani so zaključili na 
skupno 71. mestu, med 

amaterji pa so bili 39. Kot 
pravijo člani ekipe, ki jih je 
v Lienzu spremljala tudi 
skupina navijačev, so zado-
voljni in so si kljub ekstre-
mno zahtevnim terenom 

enotni, da se prihodnje leto 
znova vrnejo. »V Lienzu 
smo štirje ljubitelji športa 
in ekipnega duha našli po-
seben izziv, saj je dirka izje-
mno zahtevna. Glede na to, 

da smo tekmovali prvič, 
smo z rezultatom zadovolj-
ni, prihodnje leto pa ga 
bomo še izboljšali,« je po-
vedal v njihovem imenu 
Rok Bombač.

Aleš Stare, Žiga Fain, Rok Grilc in Rok Bombaž v Lienzu

Navijači ob Alešu Staretu pred dirko

Čarovnica Pepka  
iz učilnice v knjigo

Učiteljica razrednega pouka Jana Arnež je svoje 
izkušnje z uporabo lutke v razredu prenesla tudi 
na papir. Nastala je živahna in bogato likovno 
opremljena knjiga o čarovnici Pepki.

Marjana Ahačič

»Knjiga je nastala kot odgo-
vor na otroške potrebe pre-
brati nekaj veselega in pozi-
tivnega, pa tudi z namenom 
spodbujanja dobrega - in se 
zraven zabavati,« je povedala 
Ivanka Jana Arnež, učiteljica 
razrednega pouka na OŠ A. 
T. Linharta v Radovljici, ki si 
že vsa leta, kar poučuje, pri 
delu pomaga tudi s pripo-
močki, ki jih ustvari sama. 
»Že kot srednješolka sem 
rada kaj napisala in objavila, 
a takrat je šlo bolj za mlado-
stniška razmišljanja. S pisa-
njem za otroke sem začela, 
ko mi je pri delu z učenci 
morda zmanjkalo idej, kako 
kaj predstaviti. Dve od pe-
smic iz knjige sta bili tako že 
nekaj časa »v uporabi«. Po-
trebovala sem pripomoček 
za pouk in ker v literaturi 
nisem našla nič primernega, 
sem ju pač napisala sama,« 
pripoveduje o začetkih. 
Pepka, prijazna čarovnica, o 
kateri govori njena knjiga, je 
najprej obstajala le kot raču-
nalniška risbica. »Na enem 
od zaključnih srečanj ob 
koncu šolskega leta jo je 
eden od mojih učencev nari-
sal in že naslednje leto je z 
mano v razred prišla Pepka 
kot lutka. Prinesla sem jo v 
razred skupaj s pesmico, v 
kateri se je predstavila. Po-
stala je posrednica med 
mano in nalogami, ki so 
učence motivirale za razvija-

nje tistega »nekaj več«.«  
Lutko Pepko je Jana Arnež 
izdelala sama in ko se je od-
ločila, da o njej napiše še 
knjigo, tudi vse figurice, ki 
so na fotografijah nato našle 
svoje mesto v knjigi. »Naj-
bolj sem ponosna na mravlje 
glasbenike, ki sam jih izde-
lala po vseh proporcih, nji-
hova glasbila pa prav tako. 
Pepko pri pouku uporabljam 
že četrto leto.« 
In zgodba? Najprej je nastal 
tekst o bolni Marinki. Upora-
bila jo je na bralnem listu in 
ugotovila, da se otrokom zdi 
zanimiva. »Material se je na-
biral, zato sem se odločila, da 
otrokom bolj celovito pribli-
žam prijazno čarovnico, ki 
dopoldneve preživlja v razre-
du, popoldneve pa doma,« 
preprosto razloži idejo, na 
podlagi katere je nastala knji-
ga. Za zabavo ji je dodala še 
katre hasme, kot avtorica v 
knjigi imenuje karte smeha. 
Otroci bodo zato še bolj z ve-
seljem posegali po njej. 
Knjiga o čarovnici Pepki, ki 
je namenjena predvsem 
predšolskim otrokom in 
učencem prve triade devet-
letke, ni prva knjiga Jane Ar-
než. Pred časom je za pro-
jekt Z domišljijo na potep 
napisala basen z naslovom 
Globoko v gozdu, globoko v 
srcu, ki je prav tako že izšla 
v knjižni obliki. Tudi zato 
knjiga o navihani čarovnici 
verjetno ni zadnja izpod av-
toričinega peresa.

Učiteljica Ivanka Jana Arnež z lutko, čarovnico Pepko, in 
knjigo, ki govori o njej. / Foto: Gorazd Kavčič
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     Na Gorenjski glas se želim naročiti najmanj za eno leto (cena izvoda je 1,50 EUR). Brezplačno ga bom prejemal 3 mesece, prejel 

bom od 10- do 25-odstotni popust, enkrat mesečno brezplačno objavo malega oglasa, veliko zanimivega branja in darilo.

Ime in priimek:

Naslov:

Poštna številka in kraj:                                                                                                                                 

Tel.:                                                           Podpis:

Naročilnico pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali pokličite na 04/201 42 41.

vzglavnik Dremavček
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ali darilni bon 
mesarstva Čadež  

v vrednosti 20 EUR

ali kopalna brisača s  
celodnevno vstopnico 

za Terme Snovik

ali 
palični 

mešalnik 
BOSCH   

Darila za nove naročnike na časopis

Pozdravljene, gore IIII

Prva knjiga je hitro pošla, saj je bila uspešnica. 
Jelena Justin je napisala novo, ki jo jemljem na 
svoje planinske poti še z večjim veseljem, saj mi je
bila prva velikokrat v pomoč. Jelena je odlična 
poznavalka naših gora, prehodila je vse poti, ki jih
opisuje na prijeten način, zato vas njena knjiga 
prijazno vabi v gore.

Marija Volčjak

Jelena Justin

ali knjiga  
Pozdravljene 
gore II




